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PONEN EN DUDA
LA SINCERIDAD
DEL SOVIET

El secretario de Estado norte
americano expresó la esperanza 
de que la ayuda económica ofre
cida por la Unión Soviética al 
exterior no sea “un caballo de 
Troya para introducirse en los 
países independientes y dominar
los más tarde.”

En su conferencia de prensa, 
el señor John Foster Dulles ma
nifestó :

“Los Estados Unidos no de
sean monopolizar la ayuda eco
nómica al exterior. Nos place to
da ayuda económica que vigori
ce a los países en desarrollo y 
que los haga más libres e inde
pendientes. Esta ha sido la polí
tica de los Estados Unidos duran
te muchos años. Desde la segun
da guerra mundial hemos presta
do considerable ayuda económi
ca a muchas naciones libres. Nin
guna de ellas ha perdido, por ese 
motivo, un átomo de su sobera
nía y su libertad.

“Nos sería grato que la Unión 
Soviética siguiera nuestro ejem
plo. La imitación es elogio más 
sincero. Para falta a ver si la 
Unión Soviética desea en reali
dad robustecer la independencia 
de las naciones libres. La duda 
surge porque durante años, la 
Unión Soviética ha estado absor
biendo a otros países. Además, 
al contrario de los Estados Uni
dos, la Unión Soviética no posee 
excedentes económicos. Es, más 
bien, una región deficitaria. La 
mayoría del pueblo ruso carece 
de los elementos más necesarios. 
Los pueblos cautivos de Europa 
Oriental, prósperos en cierto mo
mento, ahora son exprimidos eco
nómicamente por la Unión So
viética, hasta el extremo de que 
hoy sus propias condiciones de 
vida son deplorables.

“Parecería ilógico que los go
bernantes soviéticos facilitaran 
ayuda económica a otros pueblos 
cuando las poblaciones que ellos 
gobiernan atraviesen extremas ne 
cesidades.

“Esperamos que la Unión So
viética no ofrezca la ayuda eco
nómica como un caballo de troya 
para penetrar en los .países inde
pendientes y dominarlos más tar
de.

“Los gobernantes de los países 
que están recibiendo los ofreci
mientos soviéticos reconocen, des 
de luego, el peligro político que 
ello encierra. Dichos gobernan
tes son, en su mayoría, estadis
tas de experiencia. Ya han logra
do buenos resultados políticos al 
mantener la independencia de sus 
respectivos países y creo que po
demos confiar en que sepan pro
teger esa independencia.”

PERORGANIZUOTAS ANGLŲ 
MINISTERIŲ KABINETAS

Anglijos premjeras, Anthony 
Eden, pertvarkė ministerių kabi
netą, kuriame R. A. Butler pa
skirtas karališkosios antspaudos 
lordu ir parlamento vadovu. But 
lerio, kaipo buv. finansų minis
terio vietą užėmė Harold 'Macmi
llan.

Selvyn Lloyd paskirtas u. r. mi 
nisteriu. o Walter Monckton per
ėmė krašto apsaugos ministeriją. 
Padaryta ir daugiau svarbių pa
kopimų.

Kaip žinoma, pereito gegužės 
mėnesio rinkiniuose konservato
riai laimėjo 49 ir pusę nuošimčio 
balsų, darbiečiai 46 ir pusę, o li
kusieji 4 nuošimčiai pasiskirstė 
tarpe kitų grupių ir partijų.

Spėjama, kad sekančiuose rin
kimuose didžiumą vėl laimės dar
biečiai.

BOLŠEVIKAI KARTOJA 
POPIEŽIAUS KALBĄ

Popiežius Pijus XII, Kalėdų 
proga, pasakė didelę kalbą Vati
kane. Sovietų spauda ir radijo 
reiškia savo susižavėjimą tąja 
kalba. Popiežius, mat, ragino pa
saulio valdovus nenaudoti atomi
nių ginklų karo tikslams.

Lojalumo susirinkimas prie Kongreso sausiolO
UŽ LAISVĄJĄ MINTĮ IR UŽ 

DEMOKRATIJĄ

Argentinos mokslininkai ir in
telektualai, susispietę Į Ateneo Li 
bėrai Argentino. La Liga Argen
tina de Cultura Laica ir La Ac
ción Laica Argentina, bendrame 
susirinkime, suruoštame centri
niame Buenos Aires teatre pasisa 
kė už demokratiją ir laisvamany- 
bę. Kalbėjo Dr. P. Barrenechea, 
Dr. R. Calderón, Inž. J. Dabini ir 
Dea. Alicia Moreau de Justo.

Susirinkimas pasisakė prieš re- 
ligininkų pastangas grąžinti reli
gijos pamokas i mokyklas. Tik 
laisvoji mintis galinti užtikrinti 
demokratijos lamiėjimus.

—Argentinos Rašytojų Akade
mija, atnaujinusi savo veikimą, 
priėmė rašytojus J. L. Borges, 
M. M. Láinez. F. Estrella Gutié
rrez ir Luis Alfonso eliniais Aka 
demijos nariais.

—Sausio 10, 1956, įvyks dide
lis visuomenės susirinkimas Bue
nos Aires Kongreso aikštėje, ku
rį šaukia Patariamoji Taryba, iš
reiškimui pritarimo dabartinei 
vyriausybei, susirinkimo pradžia 
18 vai.

—Hamburgo dienraštis “Die 
Welt” piktinasi, kad dabartinė 
Argentinos vyriausybė pasklebė 
visą eilę Argentinos vokiškų fir
mų ir šimtus jų tarnautojų, kai
po nelegaliai pralobusių. iš kurių 
pareikalauta įrodyti praturtėji
mų šaltiniai. Vokiečių laikraštis 
įrodinėja, kad tai turįs išspręsti 
teismas, vieton komisijos skelbi
mų.

IŠDALINTOS PERNYKŠTĖS 
STALINO PREMIJOS

Stalino vardo fondo taikos pre
mijos. 9.000 svarų sterlingų ver
tės. specialaus komiteto Maskvo
je už 1955 metus paskirstytos se
kančiai :

Buvusiam Meksikos preziden
tui Lazaro Cardenas. Norvegijos 
kunigui. Oslo katedros kapelio
nui. Ragnar Forbek, japonų artis 
fui Akito Seki. buv. Vokietijos 
u. r. ministeriui Joseph Wirth, 
Šiaurinio Vietnamo komunistų va 
dui Ton Dik ir Sirijos šachui Ma 
homed Al-Ashamaru.

Bolševikiškos propagandos sklei 
dėjanis tos premijos duodamos 
nuo 1951 metų.

BRAZILIJOS PREZIDENTAS 
KELIAUJA

Sausio 31. 1956, užima savo vie 
tą kaipo Brazilijos prezidentas, 
Juseelino Kubitschek. socialdemo 
kratas.

Tuo tarpu jis vyksta aplanky
ti JAV prezidentą Eisenhowerj 
Vašingtone ir pasitarti su banki
ninkais dėl gavimo paskolos Bra
zilijai. Kubitschek aplankys ir 
Vakarų Europą.

PRANCŪZIJA KELIA NERIMĄ 
VAKRŲ PASAULY

‘Prancūzijos parlamento rinki
mus laimėjo centrinės grupės: 
Premjero Edgar Faure ir Men- 
des-France. sudėjus sykiu. Bet 
padidėjo komunistų ir Poujade 
vadovaujamų pirklių ir amatinin 
kų balsai. Kairės ir dešinės par
lamentarizmo priešai, suėję blo
kai!. viršija demokratus.

Prancūzijos politika kelia ne
rimo pasaulyje.

—Argentinos konsulato ir Lai
vyno Misijos būtan New York“ 
28. XII. 1955 kas tai patelefo
navo, įspėdamas: ’ Skubėkite pa- 
s'šalinti, nes už 10 minučių sprogs 
bomba, kuria aš konSultfte padė
jau". Visi išsiskubino gatvėn. V ė 
lian paaiškėjo, kad tai buvo “pri
ma aprilis". kuri daugelyje Lo
tynų Amerikos šalių “praktikuo
jama” gruodžiui 28.

—Arturo Saenz Kelly, buvusia 
Buenos Aires provincijos inter- 
ventorius ii' iMunieipalio banko 
pirmininkas Perono vyriausybė
je, nusišovė savo bute 28. XII. 
1955. išklausęs radio biuletenio 
pranešimus, kuriuose jis kaltina
mas įvairiais prasižengimais.

šie 6 vedę broliai García, dirbanti įvairiuose darbuose Avellanedo), kalėdiniame lošime bendrai nusi
pirko Valstybinės Loterijos bilietą 16,676 ir laimėjo 8 milijonus pezų, Vienas buvo prasidėjęs savo dirb 
tuvėlę, kito namas neseniai buvo parduotas iš varžytinių; dabar visi tapo milijonieriais. (Iš dviejų 
pasiūlytų bilietų išsirinko tą, kuris baigėsi su 6. nes 6 broliai visuomet geroj santaikoj gyvena).

VYRIAUSYBĖS POTVARKIAI IR PRANEŠIMAI
Persergėjimas Mokesčių įstatymai Stambiausia pabauda

Generolo Aramburu vyriausy
bės Valstybinis Saugumo Depar
tamentas persergsti gyventojus 
laikytis rimtai ir vengti bendra
darbiavimo su netvarkos kėlėjais.

Brangindama revoliucijos lai
mėjimus. vyriausybė suėmė visą 
eilę asmenų, bandžiusių kelti ne
rimą.

Duarte buvo nužudytas
Vyriausybės parėdymu pada

ryta gydytojų ekspertiza parodė, 
kad buv. prezidento švogeris ir 
sekretorius, Juan Duarte, ne pats 
nusižudė, bet buvo nužudytas. 
Kombinacijomis jis su kompani
ja buvo susikrovęs didelius tur
tus.

Civilis prezidentas
Generolo Aramburu vyriausy

bė paskelbė potvarkį, kuriuo ei
nant nei vienas provizorinės vy
riausybės narys negalės naudoti 
savo padėties būsimuose rinki
muose. Į prezidentus ir vicepre
zidentus galės kandidatuoti tik 
civiliai asmenys.

Panaikinta U. E. S.
Provizorinė vyriausybę paskel

bė parėdymą, kuriuo einant pa
naikinta vidurinio mokslo vyrų 
ir moterų organizacijos “Unión 
Estudiantil Secundaria”.

1,000 milijonų ekonomijos
1956 metams Argentinos valsty

bės pajamos ir išlaidos numaty
tos 23,354 milijonų pezų sumoj. 
Šiame biudžeto subalansavime 
yra numatyta 1.000 milijonų pe
zų ekonomijos.

Elektros klausimu
Industrijos ministeris praneša, 

kad užtruks iki 1957 metų žie
mos. kol galingosios San Nicolás 
elektros stoties laidai bus sujung
ti su didžiuoju Buenos Aires. Ypa 
tingai industrijalus ministeris pra 
šo taupyti elektrą, kurios trūks
ta bent 200.000 kwt. Trūkumai 
susidarė dėl buvusios vyriausy
bės apskaičiavimų netikslumo.

Statoma 15,000 namų • 
Provizorinė vyriausybė sudarė 

Valstybinę Tarybą Gyvenamų Na 
rių Krizio Nugalėjimui. Hipote
kos Bankui vyriausybė tam tiks
lui įteikė 1.000 milijonų pezų, už 
kiniuos bus pastatyta 15,000 na
mų sostinėje ir kitose šalies daly 
so. Duos kreditus ir finansų mi
nisterija.

Paliekant seną nuomos įstaty
mą galioje, vyriausybė suteikė tei 
sę namų savininkams ir senus na 
nūs. būtus ir kambarius — atlie
kančius išnuomavimui — nuomo
ti laisvu susitarimu, tokia kaina 
ir tokiam laikui, kai)) savininkas 
su nuomininku susitaria. Jeigu 
naujas nuomininkas bus įsileistas 
be sutarties, tat, norint, kad ūži 
mamas patalpas nuomininkas a]) 
leisti], pakanka formalaus prane
šimo. suteikiant 60 dienų laiką iš 
sikraustymui.

Provizorinė vyriausybė pratęsė 
dešimčiai metų veikiančius paja
mų mokesčius, mokesčius nuo 
apyvartos, pelno mokesčius ir 
1946 metų dekretą 15,921 ir įsta
tymą 13,243, gi įstatymą 12,956 
pratęsė tik vienam metui.

100,000 tonų aliejaus
Einant JAV įstatymu 480, 25. 

4. 1955 JAV pardavė Argentinai 
20,000 tonų maisto aliejaus, o da
ñar pardavė dar 80,000 tonų. Už 
tą 100,000 tonų Argentina sumo
ka savo tugstenu, pasikeičiamo
mis moksleivių stipendijomis, ar- 
gentiniškais pezais ir įvairiomis 
prekėmis.

Galima daugiau atsivežti
Provizorinė Argentinos vyriau

sybė atnaujino seniau veikusį įs
tatymą. kuriuo einant Argenti
non įvažiuojanti žmonės gali at
sigabenti reikmėm] 150 dolerių 
vertės. Taisyklė, nustatanti 
tik 50 dolerių vertę, panaikinta.

—Buenos Aires teisme dienraš
čio "Cordoba" leidėjas José W. 
Agusti iškėlė bylą: Reikalauja, 
kad jam būti] grąžintas dienraštis 
'Noticias Gráficas", kurį Pero

no vyriausybė "nupirko" už 500,- 
000 pezų, o tikroji jo vertė yra 
15,000,000 pezų.

—Suomijos kompozitoriui Jau 
Sibelius sukako 90 metų amžiaus. 
Šie metai Suomijoje pavadinti Si 
keliaus metais.

■—Burmos Rangoone Sovietai 
pastatys ir įrengs technikologijos 
institutą. Kompensacijai turės 
privilegiją lengvom sąlygom nu
pirkti visą Buriuos ryžių derlių.

■—Argentinoje suimtų nerimo 
kėlėjų tarpe yra visa eilė CGT 
buvusių vadovų: José Espejo. 
Eduardo Vuletieh, Hector Di Pie 
tro. Isaías Santin, Manuel Pé
rez. José Alonso ir Raúl Acosta. 
Taipgi suimta visa eilė bolševiki
nių agitatorių. Suimtieji išsiųsti į 
Argentinos pietus.

—Gen. José H. Sosa Molina, 
buv krašto apsaugos min„ nete
ko laipsnio ir uniformos dėvėji
mo teisės.

—Aviacijos min. brig R. A. 
Abrahin 3. L 56 atsistatydino. Jo 
vieton paskirtas komodoras Ju
lio César Krause.

—Į Gottlando salą šved’joje 
7. XI 55 iš Estų Saaremo salos 
laiveliu atbėgo 3 estai: vyras, 
rvioiia ir uošvė, pabėgę iš privėrė, 
darbu stovyklos. Laiveliu paspru 
ko pasinaudodami rūku ir vado
vaudamiesi senu mokyklos kom
pasu.

—Maskvos Gosbank yra stip
riausia bankinė įstaiga pasauly
je. Kapitalizmo priešai savo val
stybiniu bankan surinko 4,000 mi 
lijonų rublių ir tiek pat rezerva
vo. kas. of'cialiu kursu skaitant, 
sudaro 57,000 milijonų doleriu.

—Jugoslavijos maršalas Tito 
aplankė Egipto premjerą Nasser.

-Greitą pralobimą tirianti komi 
sija nustatė, kad turkutis Jorge 
Antonio vien nuo televizijos apa
ratų ir automobilių nelegalaus im 
porto pelno turi sumokėti valsty
bės iždui 2,000 milijonų pezų pa
baudos ir pabūti dar 20 metų ka
lėjime.

—Argentinos kalėdinės loteri
jos, lošime 23. XII. 55 didžiausio
ji $ 48.000.000 premija teko nume
riui H>.676. -Lt "dalis turėjo ko
lektyvo šoferis, kariuomenės ser
žantas, spaustuvininkas, kiauši
nių pirklys. teismo tarnautojų 
grupė — sostinėje. Rio Cuarto, 
Cordoboje, Rio Negro ir Tucu- 
mane. Numerius traukė skautai. 
Stambiausią paskelbė skautas J. 
E. Romanov. 36 minutėms praė
jus nuo lošimo pradžios.

—Sovietų parlamentas patvir
tino Bulganino ir Chruščiovo mi
sijos “nuopelnus" Indijoje. Iš-, 
laidas 1956 metams SSSR nusta
tė 570.000 milijonų rublių, o pa
jamas 593 mil. r. sumoje, pada
rau! 10% ekonomijos. Tautybių 
tarybos pirm. Vilis Lacis prane
šė. kad 1955 metais Rusiją ap
lankė 14 parlamentų delegacijos 
ir 6,000 turistų, o iš SSSR 1,000 
rusų pasivažinėjo po užsienius. '

—Argentinos Garbės Tribuno
las 28. XIT. 55 nutarė atimti laips 
nį ir uniformos dėvėjimo, teisę 
generolui Franklin Lucero, kuris, 
būdamas krašto apsaugos ministe 
riti išgelbėjęs Perono vyriausybės 
likimą birželio 16. 1955 m. suki
lime,

—Naujametinės Argent. Vaisi. 
Loterijos vyriausioji premija, su 
moje $ 12.500.000 teko numeriui 
35.343.

—Gen. Eduardo Lonardi, esan
tis Vašingtone su savo žmona, 
dukromis ir jų vyrais pareiškė, 
kad jis neturi nieko bendro su ne 
rimo kėlėjais Argentinoje.

Argentinos Darbo Konfederacija (C. G. T.). pcronist:nio režiiro išau
ginta iki 6.000.000 narių, buvo dang au politinė, negu profesinė orga
nizacija. Jai tapo paskirtas interv enteritis. laivyno atsargos kapito
nas Alberto Patrón Laplacete, kuris 17. XI. 55 ącrėrr.ė C. G. T. vado
vybę. Nuotraukoje: Patrón su darlo se!:r. vicecom. E. T. Hirthe ir 

ginkluotų jėgii karininkais C. G. T. rūmuose.

PILIETIS — TARPTAUTINĖS 
TEISĖS SUBJEKTAS

Neseniai Belgija ir V. Vokie
tija prisidėjo prie Europos Kon 
vencijos 25-jo straipsnio, liečian
čio žmogaus teises. Pagal šį 
straipsnį 260 milijonų europiečių 
(Strasburgo Europos Tarybą su
darančių valstybių piliečiai) turi 
teisę kiekvienu metu skųstis Eu
ropos Tarybos Žmogaus Teisių 
Komisijai dėl konvenciją pasira
šiusiųjų valstybių elgesio. Ši ko
misija iš pradžių stengsis tarpi
ninkauti tarp skundėjo ir apskųs 
tosios valstybės. Jeigu šis tarpi
ninkavimas pasirodytų nesėkmin
gas, byla perduodama Europos 
Tarybos Ministerių Tarybai, ku
rioje sprendimas bus daromas 
2 3 balsų dauguma.

Po to, kai šią konvenciją pa
sirašys 8 valstybės, pradės veik
ti privalomas Tarptautinis Teis
mas. Tuo būdu tarptautinė tei
sė šia konvencija įgauna naują 
aspektą: iki šiol tarptautinės tei
sės subjektai buvo valstybės. Tai 
buvo tikriau tarpvalstybinė tei
sė. Ši konvencija pirmą sykį įga- 
lina atskirą pilieti patraukti at
sakomybėn valstybę.

Deja, šios tarptautinės teisės 
išsiplėtojimu ir jos teikiamais pri
valumais negalės naudotis Euro
poje gyvenantieji lietuviai, nes 
taikomi tik pasirašiusiųjų valsty 
bių piliečiams, Butų labai svar
bu, kad mūsų politiniai veiksniai 
ir šioje vietoje imtųsi iniciaty
vos, jog egzilai būtų ir šia pras
me sulyginti su svetingojo kraš
to piliečiais. 'Ši problema įgauna 
aktualumą ypač šilto metu, kada 
Sovietai mėgina iš naujo pasiek
ti.t ii. ko jiems nepasisekė po ka
ro. — ’gražinti į savo kilmės kraš
tus egzilus. Šis reikalavimas 
VLI'Ko buvo iškeltas Austrijos 
kancleriui Raahui. o vėliau pakai- 
totas Adenaueriui. (Elta).

—Pabaltiečių dienos Vokietijo
je atidėtos į ateinančių metų ko
vo mėnesį. Kadangi estai ir lat
viai lig laiku nepristatė muziki
nės medžiagos, tai svarbiausia dėl 
to ir teko jas atidėti. Lietuviai 
žodinę ir muzikinę programos da
lį yra paruošę. Š. m. lapkričio 
mėn. gale buvo sušaukti visų tri
jų pabaltiečių tautų kultūrinin
ku ir draugų vokiečių bendras pa 
si ta rimas Luneburge. Toks pasi
tarimas buvo numatytas sušaukti 
anksčiau pabaltiečių dienų proga 
Stuttgarte.

—Indijos premjeras Nehru pa
reiškė savo ministerių kabineto 
posėdyje, kad Bulganinas ir 
Chruščiovas savo kalbomis Indi
joje padarė nemalonumo: Kalbė
dami apie buvusias kolonijas už
miršo apie savo jėga įsigyjamas.

—Dr. Jerónimo Rem orino, buv. 
u. r. ministeris, pabėgęs iš namų 
arešto Kavanagh, 27. XII. 55, ga
vęs gen. Aramburu vyriausybės 
leidimą, išskrido apsigyventi Ko- 
lumbijon.

—Vašingtone įkurtas Ekonomi 
nio vystimosi Panamerikos Ban
kas su 200 milijonų dolerių kapi
talo. padalyto į 4,000 akcijų po 
50,000 dolerių kiekviena. Argén 
tina aukso doleriais perka 600 ak
cijų už 30 milijonų dolerių.

Atsitikusiems su Prenumeratos Mokėjimu, Nuo Sausio 15 Dienos,1956 m. Siuntinėjimas Sustabdomas.
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Puslapis antras ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Sausio 5 d., 1956 m. Aš 1037

ARGENTINOS UETll/Hf .BALSAS
La Voz de los Lituanos en la Argentina

Periódico Lituano Informativo 
Fundado en el año 1927

Av. Boedo 737, Bs. Aires. Tel. 97-4444

Nepartinis, seniausias ir plačiausiai 
skaitomas lietuvių laikraštis Pietų

Amerikoj e
Spausdinamas savoje spaustuvėje.

A LB Leidyklos ir Spaustuvės adresas: 
c. José León Suaréz 5684. Bs. Aires.

PRENUMERATA METAMS:
Argentinoje 50 Arg. pezų.

Urugvajuje 5 Urugv. pezai.
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.

Korespondencijas ir pinigus siųsti: 
ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs Aires

NAUJUOSIUS, 1956 METUS, 
PRADEDAME 
POLEMIZUODAMI

Lai atleis gerbiamieji “•Argen
tinos Lietuvių Balso” skaityto
jai, kad atsakome i kunigų mari
jonų "Laiko" Nr. 154 tilpusius 
tris straipsnius, pašvęstus “A. L. 
Balsui" reklamuoti...

Provokuodamas Argentinos Lie
tuvių Centro narius "Laiko" ben 
dradarbis K. D. per du numerius 
linksniuoja Lietuvių Centro var
dą. Susigriebęs dėl įsišokimo, K. 
D. jau tik balsiečius randa blo
gais Lietuvių Centro rėmėjais.

Į tai atsakome: “A. L. Balsas” 
ir visas jo štabas, visi jo bendra
darbiai jau arti 30 metų dirba 
Lietuvių Centro labui, ji remda
mi, plėsdami, tobulindami. O "Lai 
kas", nuėjęs savo pirmtakūno ku 
niginio "švyturio" keliais, norė
tų iš Lietuvių Centro padaryti 
tai, ką kun. Janilionis su "švy
turiu" buvo padaręs su Susivieni
jimu, pasigrobę jį savo "globon" 
ir vos šiltą-gyvą pasiryžėliams pa 
vyko ištraukti iš kunigėlių ran
kų. bet jau <.e iždo ir be narių ...

Lietuvių Centras gimė iš Drau
gijos "Lietuva", kurios kelius me 
tus pirmininku buvo "A. L. Bal
so" leidėjas Pranas Ožinskas ir 
visa eilė visuomeniniam darbui 
pasiaukojusių tautiečių. LC na
rių visuotini suvažiavimai savo 
spaudos organu išsirenka “A. L. 
Balsą". Netverdami iš pavydo 
klebonijos kavalieriai metasi į 
provokacijas, manydami: Sukir
šinsime Centrą su Balsu ir tuo
met tikrai negims Dr. J. Basana
vičiaus vardo rūmai!

Kunigų taktika visiems žinoma 
ir jų pastangos liks bergždžios.

■r. • •

Kitą "Laiko" straipsnį, pašvęs
tą “A. L. Balsui", pasirašo pp. 
Diminskis ir Nakutis, atsargos ka 
rių organizacijos vardu. Pagrin
dą “A. L. Balso" puolimui rado 
B. K. Algimanto straipsnio posa
ky, kad “Bendruomenė” kompro
mituoja buvusių karių organiza
ciją, rengdama vakarą ir karių 
vardu.

Ne mūsų kaltė, kad tas vaka
ras tapo suspenduotas. Jeigu Ben 
druomenė būtų kaipo Bendruose 
nė, o ne kaipo parapijinė draugi
ja, tat ir kariams su ja būtų pa
keliui. Mūsų bendradarbio straip 
sny kaip tik buvo ginamas buvu
sių karių organizacijos vardas. 
Žodis, “kompromitavimas” reiš
kia primetimas, šiuo atveju, sek- 
tarinio antspalvio. Jeigu Bendruo 
menė, tapusi savotiška draugija, 
rengtų vakarą sykiu su parapija 
ar kokia kita jos organizacija, ji 
nieko nekompromituotų, nes bū
tų savųjų partiečių tarpe.

Kad karius bandanti ginti laiš
ko autorė ar autoriai ne vietoje 
įsišoko “A. L. Balsą” bolševikin- 
dami įrodo ir tas faktas, kad “Lai 
ko” tvarkytojai savotiškai lietu
vių kalbą supranta. Pavyzdžiui, 
tame “Laiko" straipsny rašoma:

"Nieko bolševikai taip nemėgs
ta. kaip mūsų vieningumo”.

Pagal “Laiką” išeina, kad bol
ševikams patinka lietuvių tautos 
vieningumas!

Nesistebime, kadangi “Laike” 
neseniai tilpo brostvomis pasipuo 
šusio okupuotos Lietuvos jaunuo
lio fotografija, po kuria “Laiko” 
redakcija parašė, kad fotografuo
ta po pirmosios komunijos, nuro
dant vietą, laiką ir pavardę. Reiš 
kia, kunigų laikraštis faktais įro 
dinėja, kad okupuotoje Lietuvo
je yra pilna katalikų religijos 
laisvė.

Ką pasakytų “Laiko” išmin
čiai, jeigu tokią fotografiją su to 
lygiu parašu patalpintų “A. L. 
Balsas”? Be jokių ceremonijų pa 
vadintų okupantų organu!

* *
*

Trečias “Laiko” straipsnis toj

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
AMERIKOS LIETUVIŲ 

TARYBAI 15 METU

Minint Amerikos Lietuvių Ta
rybos 15 metu veiklos sukaktį, 
lapkričio 18-20 dd.. 1955, metinio 
suvažiavimo konstatuota visa ei
lė labai svarbiu darbų. Tarybos 
nuveiktų per pusantro dešimtme
čio.

Pirmininkas, "Draugo'.' redak
torius L. Šimutis pažymėjo, kad 
daugiausia pavyko nuveikti dė
ka nenuilstamo sekretoriaus Dr. 
P. Grigaičio, "Naujienų" redak
toriaus. Gi Tarybos ižd. M. Vai
dybų "Sandaros" redaktorius pra 
nešė, kad paskutinio meto bėgy
je pajamų buvo 54.515 dolerių, 
išlaidų 38.297: ižde liko 16.218 d.

Taryba išrūpino Amerikos Bal
so lietuviškąją programą, padėjo 
susiorganizuoti Lietuvos Laisvės 
Komitetui prie Laisvosios Euro
pos Komiteto. Taryba daug prita 
rimo Lietuvos laisvės bylai gavo 
JAV vyriausybėje ir spaudoje; ji 
daug nuveikė Kersteno komitete 
ir 1.1.

Visa Tarybos vadovybė su vi
ce pirmininku adv. A. Oliu ir iž
do globėju Dr. .11. Viniku per
rinkti tie patys. Tik tautinin
kai. vieton P. Liukams Tarybon 
delegavo Dr. B. Dirmeikį.

Amerikos Lietuvių Tarybą su
daro 34 asmenys, kurių 10 suda
ro jos Vykdomąjį Komitetą.

Tarybos Spaudos ir Informaci
jų biurui (LA1C) vadovauja Ma 
rijona Kižytė.

—Anykščių kultūros namų me
no vadovas P.. Zabiela ir saviveik 
liniukai J. Skada, O Tuskenytė, 
E. Musteikytė. J. Vitkūnas, D. 
Sajevieius ir B. Kvedarienė gavo 
okupacinių organų papeikimą už. 
tai. kad pastatė scenoje Moljero 
komediją "Tartiufas", tuo nutol 
darni nuo partijos programos .

—Okup. Lietuvoje kyla nauja 
bokso žvaigždė. Tai — R. Juškė- 
nas iš Vilniaus, kuris per "visasą 
jungines 'Sov. Sąjungos rungty
nes" Maskvoje nokautu nugalė
jo A. Šociką. “5 kartų šalies čem
pioną ir 2 kartu Europos čempio
ną ".

—Vilniaus Mokslų Akademi
joj, minint Adomo Mickevičiaus 
100 mettj mirties sukaktį, buvo 
rodomi jo rankraščiai ir jo kūri
niai atspausti lietuvių, lenkų, ru 
su. anglų, prancūzų, gudų, čekų, 
persų ir kitomis kalbomis.

—Kultūros Fondui JAV vado
vauja B. Babrauskas, J. Mulokas, 
J. Kreivėnas, St. Tamulaitis, Ma
nelis ir kiti kultūrininkai.

pačioj laidoj pasirašytas L. Sruo
gos. Atrodo, kad autorius kalba 
sau, uždėjęs antraštę "Metas su
siprasti”. Ekskursuodamas isto
rijon, p. Sruoga niekur nesumini 
“A. L. Balso" vardo, tik nuolat 
kartoja: Minėtas laikraštis, minė 
tam laikraščiui, minimas laikraš
tis ... “Gudravoja”, kaip kurap
ka, galvą į sniegą įkišus: Jis sa
vo draugams pataria skaityti 
“Laiką”. Tokių piršlybų nepavy 
dime.

Bet L. Sruoga pasirodė esąs 
begėdiškas melagis. Jis rašo:

“Nuvertus diktatorių, visas lie
tuviškas pasaulis tuoj iš to pat 
laikraščio sužinojo, kad toks ir 
toks organizavo peronistus lietu
vių tarpe”.

Tikrumoje, dar Peronui valdant 
šalį “A. L. Balse” buvo parašy
ta, kad lietuvių katalikų vadai 
pp. Padvlaskis ir šantaras vado
vauja lietuvių peronistų skyriui 
svetimšalių peronistų organizaci
joje, o pp. Juknevičius su Mačer
niu išvertė lietuvių kalbon velio
nės Peronienės knygelę “La Ra
zón de mi vida”. (“A. L. B”. Nr. 
1027, rugpjūčio 4, 1955, pusi. 5, 
skiltis 3)

Kalbėdamas apie alų ir pasi- 
pelnimus p. Sruoga kompromituo 
ja lietuvius verslininkus, kurie 
savo parengimuose taipgi alų par 
duoda. Iš SLA knygvedžio parei
gų p. Sruoga pasitraukė tik dėl 
to, kad toji draugija nesutiko jam 
dvigubai pakelti algą. Knygas ve
da patys susivienijimiečiai pigiau 
ir geriau už “nenorintį“’ pasipel
nyti Sruogą.

Nors L. Sruoga bando būti la
bai iškalbingu, bet ten pat pasi
sako, kad kalba nerimtai. Tik 
“baigiant (jam) pravartu tarti 
porą žodžiu rimtai”. O tas ’’rim
tumas”—“Laikui" piršlybos. Ap
gailėtinas individas, visur plaka
si ir visur frakasuoja, nes visas 
jo lietuviškumas, tai intrigos ir 
skaldimas.

Pirmam ““susitikimui”, pakaks.

PERMAINOS “NAUJIENŲ” 
REDAKCIJOJE

Chieagos dienraštis "Naujie
nos” yra tikra mūsų tautos gar
bė. Tai galinga tribūna kovai už 
geresnį mūsų tautos būvį.

Vyriausias “Naujienų” redak
torius, Dr. Pijus Grigaitis yra 
ne vien gabus žurnalistas, bet sy
kiu autoritetas ii' kovoje už lietu 
vių tautos gerovę užgrūdintas vy 
ras. Lankydamasis Argentinoje 
Rojus-Mizara pareiškė: “Jeigu 
Grigaitis būtų bolševikas, mes jį 
ant rankų nešiotume, bet kadan
gi jis yra autoritetingiausias bol
ševizmo priešas, tat “Laisvė” ir 
kita komunistų spauda priversta 
rašyti prieš jį".

Komunistinės spaudos taktika 
suprantama. Bet skaudu, kuomet 
"Laisvosios Lietuvos” tautinin
kai žaidžia su ugnimi tai]) neatsa- 
komingai šmeiždami vyriausiąjį 
"Naujienų" redaktorių. Jie tal
kininkauja bolševikams.

Savu laiku "Naujienų” redak
cijoje daug metų dirbo žymus 
kultūrininkas, anglų-lietuvių kai 
bos žodyno autorius Antanas La- 
lis, o iki šio] (jau virš 30 metų) 
Lalio vietoje, kaipo antrasis re
daktorius dirba gabus mokslo vy
ras ir kuklus žemaitis inž. Kos
tas August i na vieius- August as.

"Naujienas " administruoja veik 
lūs spaudos žmogus Martynas Gu 
delis. o jų linotipus vairuoja di
džiuma iš tremties atvykusių in
teligentiškų pajėgų.

O permainos "Naujienose" yra 
tokios:

Nuo 1949 metų "Naujienų” šta 
be dirbo iš tremties atvykęs moks 
liniukas lituanistas Dr. Petras Jo 
nikas. Dabar jis dienraštyje ves 
tik kalbos skyrių, kadangi įsto
jo Chieagos universitetan biblio 
tekininko diplomui gauti.

Dr. Joniko vietoje “Naujienų” 
štaban atėjo dirbti žinomas rašy 
tojas ir žurnalistas, kapitonas 
Juozas Balčiūnas - Švaistas.

Dabar “Naujienas” nuožmiai 
puola viduramžinės inkvizicijos 
šalininkai už tai. kad jos palai
ko Demokratinio Darbo Talką 
mūsų tautos priartinimui prie Va 
karų kultūros.

—Kun. Alf. Grauslys, kuris 
Buenos Aires Lietuvių Klube yra 
skaitęs paskaitą apie Milošiaus 
kūrybą, po 6 mėnesių kelionės po 
Kanadą vėl grįžo į Chicagą.

RAUDONOJO KRYŽIAUS 
ATSIŠAUKIMAS

Mieli Tautiečiai!
Tarpe pasilikusių lietuvių Vo

kietijoje pagal apytikrius davi
nius esama apie 690 Tbc. ir 500 
įvairių chroniškų ligonių. Jie yra 
reikalingi piniginės pašalpos, kad 
galėtų įsigyti atatinkamų branges 
nių vaistų, kurių ligonių kasos 
neapmoka, ir pagerinti savo mai
tinimosi sąlygas. Tokios piniginės 
pašalpos reikalu dažnai jie krei
piasi į Lietuvos Raudonąjį Kry
žių.

L. R. Kr. Vyr. Valdyba malo
niai tad kreipiasi į visus tautie
čius laisvame pasaulyje ir prašo 
suteikti nors mažą piniginę auką 
L. R. Kryžiui, kad jis galėtų su
šelpti lietuvius ligonis ir į ypa
tingai sunkias sąlygas patekusius 
tautiečius.

L. R. K, adresas laiškams: Dr. 
L. G r o n i s , Litauisches Rotes 
Kreuz, Bonn 1, Postfach, GER
MANY.

Pinigams : Badische Bank, 
Mannheim, Germany. Konto: Li
tauisches Rotes Kreuz Nr. 3824.

L. R. K. Vyr. VALDYBA. 
Bonn. 1955 12. 12.

—Lietuvoje gramas streptomi- 
eino kainuoja 20 rublių. Danties 
ištraukimas 15 rublių. 6 tabletės 
nuo galvos skaudėjimo kainuoja 
nuo 1 iki 2 rublių ir 40 kapeikų.

—Ignas Šeinius nauja straips
nių serija švedų spaudoje kelia 
Pabaltijo tautų išlaisvinimo rei
kalą. Rašytojas Sten Carlson 
taip pat primena Pabaltijo tautų 
pavergimą.

—J. Smilgevičius tvarko “kul 
tūrinius reikalus” Lietuvoje. Pir
miau jis buvo Kompartijos propa 
gandos ir agitacijos skyriaus vir 
šininkas enkavedistas.

—Mokyklų Lietuvoje yra : aukš 
tųjų 8, specialių 10, žemės ūkio 
13, amatų 55, vidurinių 341, pra- 
dinių 960. Vienų daugiau, kitų 
mažiau negu buvo Nepriklauso
moj Lietuvoj.

ROMOS IR AMERIKOS 
BALSO RADIO

Nuo ]). m. spalio 30 d. Romos 
radijo lietuviškoji programa per
duodama kas vakaras 20,50 vai. 
— 21,10 val. Vid. Europos laiku 
41.15 ir 50,34 m. trumpomis bau 
gomis, (arba megaciklais 7,29 
5,96). Romos radijo vadovybė pa 
tenkino lietuviškų transliacijų ve 
dėjo Dr. J. ’Gailiaus pakartotinį 
prašymą —dabar lietuviškosioms 
transliacijoms vėl išgauta 20 mi
nučių.

Amerikos Balso iš Europos pro 
grama girdima Lietuvoje kasdien 
21 valandą — 19-os, 25-ių 31-o, 
41-o ir 251-o metro bangomis. Ji 
kartojama : 12 valandą 45-sios mi 
nutės naktį — 41-o metro banga, 
7 valandą 15 minučių ryto — 
25-ių. 41-o ii' 49-ių metrų bango
mis ii' 15 valandą 30 minučių — 
10-os. 25-ių, 31-o, 41-o ir 49-ių 
metrų bangomis.

—Dailininkas Balys Milaknis 
su šeima iš Australijos atvyko ap 
sigyventi į JAV.

—Batūrų šeima iš Australijos 
atvyko apsigyvenimui į Kanadą.

ELTOS INFORMACIJOS
—-Sibire dar tebegyvena 1863 

metais iš Lietuvos ištremtųjų ai
nių. — pasakoja juos sutikusieji 
vokiečiai, grįžusieji Vakarų Vo
kietijon.

—Dr. Fricis Menderis, Socialis
tų Internacionalo pastangomis, iš 
Sibiro katoi'gos grąžintas Rygon.

—Juozas Urbšys, paskutinis 
Lietuvos u. r. min. esąs tikrai grą 
žintas Lietuvon, — kartoja Vo
kietijos spauda.

—Lietuviai ii' kiti pabaltiečiai 
su ukrainiečiais sudaro didžiau
si;! baudžiauninkų nuošimtį Sibi
ro kasyklose. 1928 m. Sovietai iš 
kasė tik 35,5 mil. tonų anglių, o 
1954 jau 348,5 mil. tonų. t. y. 10 
kartų daugiau.

—J. Matulionis, New Yorke įsi 
kūrusio VLIKo pirmininkas, po
rai mėnesių vyksta Europon.

—Prel. M. Krupavičius, T. Eon 
do pirm, kelioms savaitėms inter 
nuotas New Yorko ligoninėn.

—Prof. K. Žalkauskas atsista
tydino iš VT pirm, pareigų. Jo 
vieton išrinkta Alena Devenienė.

—A. Giedraitis, A. Rukša ir A. 
Venslauskas atsistatydino iš VLI
Ko Švietimo Komisijos.

—J. Paleckis ir LTSR švietimo 
min. A. Likas "veikia" ta linkme, 
kad pabėgėliai būtų grąžinti oku- 
puoton Lietuvon. Prof. J. Matu
lis jiems pritaria.

Asmeniškai kreiptis: Av. B0EDO 737, Bs. Aires.
ARBA: José León Suarez 5684, V. Riachuelio, Bs. Aires.

JUNGTINĖS AMERIKOS 
VALSTYBĖS

Amerikos lietuviai rūpinasi, 
kad Sovietai sumažintų muitus 
siunčiamiems iš Amerikos į Lie
tuvą siuntiniams. Tuo reikalu 
imtis reikalingų žygių amerikie
čių įstaigos buvo įgaliotas Alto 
vykdomasis komitetas.

Amerikos Lietuvių Studentų 
Sąjunga išleido naują informaci 
nį “Lituanus" numerį, kuriame 
svetimtaučiai informuojami apie 
Lietuvos bylą. Rašo Dr. A. Šapo
ka, V. Kavolis. R. Šilbajoris, Nas- 
vytis ii- Dr. Manelis. Leidinys pa
puoštas būdingomis Lietuvos nuo 
traukomis.

Amerikos liet. stud. "Sandara” 
suorganizavo kilnojamąją paro
dą. kul i vežiojama iš un-to į un- 
tą. Joje dalyvauja 10 stud, meni
ninkų. Paroda gyvai domimasi.

Los Angeles mieste, širdies smū 
gio ištiktas, mirė prof. Myk. Bir
žiškos žentas Kazimieras Baraus 
kas. Neseniai prof. M. Biržiška 
neteko žmonos, o dabar jam ten
ka ir . visos Barauskų šeimos iš
laikymas su 3 vaikais.

PLA direktorius istorikas V. 
Liulevičius skatina steigti Ame
rikos lietuvių istorikų draugiją, 
kuri galėtų nemaža prisidėti sa
vo talka mokytojams, dėstan
tiems istoriją lituanist. mokyklo
se. Lietuviai istorikai taip pat 
kviečiami kuo uoliausiai taikiniu 
kauti Pasaulio Lietuvių Archy
vui.

Per Vilniaus D. Seimo minėji
mą Bostone kalbėjo Dr. A. Ku
čas, prof. Vacį. Bii'žiška papasa
kojo savo tų laikų įspūdžius.

(Elta).
—Pavergtos Lietuvos m o k s - 

L o akademijos fizikos technikos 
instituto vyresnysis mokslinis 
bendradarbis A. Saukevičius ap
gynė dizertaciją: ‘“Kai]) ekono
miškiau išnaudoti traktoriui “pri
taikintą karboratorių”. 'Po insti
tuto Jonas Vitkauskas apgynė 
dizertaciją "Tepalo išspaudimo 
įtaka traktoriaus variklio susidė
vėjimui". Technikos mokslo kan
didatas V. Dauknys, V. šalaške- 
vieius ii' K. Blaževičius taipgi 
rašė iš savo mokslinės srities di- 
zertacijas.

—Aukštoj Panemunėj, Ramai- 
niuose, Sargėnuose ir Kulautu
voj veikia džiovininkų sanatori
jos. Gydimas 6 savaites kainuo
ja 1,000 rublių, kurių tik pusę 
apmoka valdžia. Labai daug džio 
va sergančių žmonių, o vaistų pa
prastiems piliečiams nėra.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Visuomet Atmintina Dovana .

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 

paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 160. — 
Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol. 
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS”,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA

Spauda
® KNYGNEŠIŲ PĖDSAKAIS, 
parašė Juozas švaistas (Balčiū
nas). Romanas iš spaudos drau
dimo laikų Lietuvoje, 296 pusla
piai, kieti vrišeliai. Išleido Ben
drija : Weinheim/Bergstr., Post- 
faeh 233, Alemania. Tai dar vie
nas puikus švaisto kūrinys išvy
do pasaulį. Prasideda Maironio 
žodžiais:

Jei po amžių kada 
skaudūs pančiai nukris 

1 r vaikams užtekės 
nusiblaivęs dangus, — 

Mūsų kovos ii- kančios, 
be ryto naktis.

Ar jiems besuprantamos bus.
• EGLUTĖ, 'Nr. 8. spalio, 1955. 
Gražus žurnaliukas vaikams. Me
tams 3 doleriai. Redaktoriaus 
adresas: Pranas Naujokaitis, 924 
Madison Street. Brooklyn 21. N. 
Y.. USA.
® EAST and WEST, Nr. 7. Lei
džia Estų Informacijos Centras, 
Snialandsgatan42/III,Stockholm. 
Švedija. Viršelyje žalias Pabal
tijo žemėlapis už geležinių grotų. 
Po įvado seka išsamus rašytojos 
Erika Viirsalu straipsnis apie mo 
terii darbininkių padėtį Sovietų 
okupuotoj Estijoj.
• LITERATŪRA, raštija me
nas. mokslas, kaipo "Naujienų” 
dienraščio priedas, L X. 55 tal
pina B. Kantvylio straipsnį tokia 
antrašte: Kartuvės, giljotinos, bu 
deliai ii-. . .“Literatūros Lankai”. , 
Išvanojęs kailį lankininkams, B. 
Kantvylis savo straipsnį baigia: 
"Tai]), nėra didesnio nusikaltimo 
kaip poezijos rūmų pavertimas 
arklidėmis, o gal ir dar prastes
nės paskirties pastatu”.
• MARGUTIS, spalio, 1955. Lei 
džia Lilija Vanagaitienė. 6755 So. 
Western Ave., Chicago 36, Ill., 
USA. Redaguoja Dr. B. Dirmei
kis. Įvestas iliustruotų, politinių 
juokų skyrius “Magaryčios”. 
Daugiausia tenka VLIKui.
• NEW WORLD REVIEW, lap 
kričio, 1955. Bolševikinės propa
gandos anglų kalba žurnalas, lei
džiamas New Yorke. Vienoj nuo
traukoj parodoma Tartu universi 
teto bibliotekos skaitykla.
• PASKUTINIS PRŪSŲ SUKI
LIMAS, M. Springborno romanas 
iš didžiojo Prūsų sukilimo prieš 
kryžiuočius, antrasis leidimas, 
197 puslapiai, išleido Nemunas, 
Chicago, III.

Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, “ALB”. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez5684, 
Bs. Aires, kad ir sekančios kar

tos jais galėtų naudotis.

Gerbiamieji Skaitytojai, Sekite Pavizdį Laiku Apsimokančiųjų Prenumeratas. Neapsimokėjusiems Negalime Siųsti.
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Mykolas Biržiška. VįSUOmenė SDaudoS
GUDAI ir LIETUVIAI SENOVĖJE ir DABAR ™rĮ)0 ta|koje

Pradžia "A.L.B.'’ Nr. 1035) joji "istorija' ir "filosofija , kad
Aleksiuk greit neteko vardo. Ii 

ko nuošalėje, patys gudai jį ats
tūmė. Su žydais ir gudais bend
rai vedėm Vilniaus seimo rinki
mų boikotą (tas želigovskinis sei 
mas turėjo uždavinį "nubalsuoti" 
Vilniaus krašto "savanorišką" 
prisijungimą prie Lenkijos). Visi 
gudai ir žydai pilnai boikotavo 
rinkimus. Lenkams seimą išriti 
kits, lenku administracija suima 
ryškesnius gudų ir lietuvių vei
kėjus — 20 lietuvių ir 13 gudų. 
Kilus triukšmui Kaune. įsikišus 
Tautų Sąjungai, Varšuva sutiko 
tuos veikėjus ištremti iš Vil
niaus, jų tarpe daugiau nei tree 
dalis gudų: gudų komiteto pirmi 
įlinkas .1. Krasovski, rašytojas 
Maks. Hareeki, teisininkas Vlarl. 
I’rokulevič ir kiti.

Kaip atėjo atšalimas
Vilniuje lietuvių ir gudų san

tykiai nenutrūksta, bet silpnėja. 
Nuoširdžiai lietuvius palaiko kil 
misis kun. Adomas Stankevič su 
savo laikraščiu “Kryniea". kun. 
Toločka ir dar kiti, bet daugelį 
gudų ima jau veikti Vilniaus ry 
šių su Kaunu apsilpimas, oku
pacinė lenkų sistema, na ir bolše 
vikiui» Minsko veikla. Net len
kiškas Vilniaus universitetas, ku 
rin stoja gudiškas jaunimas, da
ro jam savo įtaką. Kai ilgainiui 
gudai pradeda mus vadinti nebe 
litoucais, bet... “lietuvisais” (jie 
gudai, tesą tikri “litoueai”!). aiš
kėja, jog šio išsišokimo pradžią 
galima rišti (pav.. taip jau Ame
rikoje yra paskelbęs buvęs Vil
niaus archivaras Vacį. Studnic- 
ki) su Batoro universiteto do
centu galieijiečiu Konečny. ku
ris čia ėmė reikštis, kaip politi
kas. ir lietuvių-lenkų kovos aštru 
mo laikotarpyje vienametsavo vei 
kale aiškino, jog esą lietuviai ne
turį teisės vadintis litvinais. o tik 
•“lietuvisais". Nea liejot inai len
kams tai buvo naudinga pažiūra, 
o kaikuriems gudu veikėjams ir
gi patiko...

Kaune. Lietuvos vyriausybė
je ir visuomenėje, be abejo, vis 
daugiau įsigali nauji Lietuvos 
žmonės, kurie šalčiau žiūri į gu
dus, nebeturi jiems senųjų vilnie 
tiškų sentimentų. Taigi, asmeni
nė. kaip ir medžiaginė, parama 
gudiškiems reikalams pradeda 
iš mūsų pusės mažėti. Gudai tai 
skaudžiai jaučia.

Jie stengiasi veikti savarankiš 
kinu, ir dalis pradeda žiūrėti į 
Minsko pusę, kur bolševikai ta
riamai organizuoja tarybinę Gu
diją. steigia gudų mokslo įstai
gas. Minsko universitetą, net Gu 
du Akademiją... Tai gūdūs do
mina. Kaikas užuolankomis vyks
ta į Minską. 1925-1926 m. egzi- 
linės gudų vyriausybės vyrai su 
sitaría su Minsku, ją paleidžia ir 
keliasi Į Minską. 1927 m. pradžių 
je ten išvyksta ir Lastauskis. 
Toks optimizmas trunka ligi 
1927-29 metų, kada bolševikai 
juos išvadina ‘•nacdemais”, išgai 
nioja, ištremia Sibiran, areštuo 
ja. iššaudo. Žūna Lastauskis ir 
kiti. Prasideda tikras ir beato- 
dairinis Gudijos rusinimas. Pati 
gudų literatūrinė kalba apkalti
nama. kaip buvusi tendencingai 
kreipta į Vakarus. Imta ją “va
lyti", aišku. įvedant rusiškus žo
džius.

Lenkų okupuotoje vakarinės 
Gudijos dalyje ir Vilniaus kraš
te gimsta gudų tautinis sociali
nis sąjūdis, pasivadinęs tačiau se 
nuoju vardu—“Belaruskaja Hra 
mada", berods lenkų veikiai lik 
viduota. Varšuvos gudai nebeboi 
kotuoja. ten praveda seiman ir 
senatan savo atstovus, kurie bet
gi nei kiek neįstengia priešveik- 
ti gudų lenkinimui.

Naujasis gudų sąjūdis išauga 
veik be jokio ryšio su lietuviais. 
Senoji bendradarbiavimo tradi
cija. broliški jausmai, bendro li
kimo sąmonė ir bendrų priešų su 
pratimas blėsta, gęsta, veik iš
nyksta. Tokioje atmosferoje jau 
lengvai gali klestėti ta visa nau-

Vilnius esąs gudiškas, kad visa 
mūsų istorija — tai Gudijos rei
kalas...

Gudija nacių laikais
Prasideda Antrasis Pasaulinis 

Karas... Mūsų erdvės eina iš vie
no okupanto rankų į kitas. Rim
tas konstruktyvus darbas vargiai 
begalėjo būti įmanomas.

Kai 1939 m. rudenį Vilnių uži
ma Rusijos bolševikai, tūli gudai 
tuoj pakelia balsą, jok Vilniaus 
kraštas tai — vakarų Gudija! 
•Ink dar prieš karą ilgokai Vil
niuje veikė Minsko diriguojama 
slapta "Vakarų Gudijos Komu
nistų Partija", ogi dabar Mask
va ėjo “vaduoti" vakarinės Uk
rainos ir vakarinės Gudijos že
mių. Vakarinės Gudijos kompar 
tijoje būta ir Vilniaus lietuvių, 
kaili štai Drūtas. Karosas ir kiti.

Kai po kelių savaičių mes, lie
tuviai. gauname Vilnių, — gudai 
jau nebeaiškūs, gerokai m u m s 
svetimi. Aiški tik gudų katali
kų grupė su kun. Adomu Stan
kevičiumi priešakyje, kuris visa 
dos buvo užėmęs lojalią liniją lie 
tuviams ir gerai suprato Lietu
vos reikalus, bet kiti gudų veikė 
jai už tai jau... kaltino, priekaiš 
tavo kun. Stankevičiui. Vilniaus 
v y s kūpa m s lietuviams Jur
giui Matulevičiui (1918-1925 m.) 
ir Mečislovui Reiniui (nuo 1940 
m.) remiant gudų kalbos teises 
bažnyčiose, buvo numatoma ture 
ti ir gudų sufraganas, kurio Vil
niaus lietuvių visuomenė vis “sky 
rė" kun. Stankevičių.

1941 m. vokiečiams okupavus 
Baltijos kraštus ir Gudija. Mins 
kas tampa vėl centru Gudijos, 
tik šiuo kartu vadinamos “Ge- 
•'ernlbezirk Weissrnthenien”. Gu 
du "savivaldai", kiek vokiečių ji 
buvo leidžiama, reikėjo daug ad
ministracijos. o žmonių trūko, ir 
daugelis Vilniaus krašto gudų no 
riai vyko ten įvairiais pareigū
nais ir šiaip tautiniais veikėjais. 
19-14 m. .Minske sušaukiama 2-sis 
midų kongresas, siekiąs atstatyti 
Gudijos nepriklausomybę, orga
nizuojąs apsaugos dalinius ir — 
netrukus visa tai turi bėgti į Va
karus...

Kaip ir mes. nemaža gudų in
teligentų dalis atsiduria tremty
je-

Dvi gaidų grupės tremtyje
Tremtyje kiek vėliau išsiryški

na dvi politinės gudų grupės.
Vieną iš jų, vadovaujama Lon 

done dabar gyvenančio Astrous- 
kio. buvusio Vilniaus gudų gim
nazijos direktoriaus. Astrouskis 
dar Minske (2-jo Kongreso) bu
vo išrinktas Gudijos Tarybos pir 
mininku (prezidentu). Su juo 
kartu veikia lietuviškai mokan
tis Sabaliauskas (M. Biržiškai 
kartą jis pasisakęs, jog esą rei
kėtų sudaryti vieną Lietuvos Bal 
tarusijos valstybę..,). Ši gudų 
grupė leidžia retkarčiais laikraš
tį “Bielaruskaje Slova”. Finan
siškai neturtinga (nenori priklau 
syti nuo kitų malonės) Astrous- 
kio grupė nepripažįsta kitų gu
diškų “centrų". Lietuvos atžvil
giu yra lojalūs ir draugiški. Jiem 
suprantamos senosios lietuvių gu 
dų bendradarbiavimo tradicijos. 
Su lietuviais .įieško susipratimo. 
Neerzina jų “lietuvisais" nei Lie
tuvos teisių į Vilnių neigimu. Pa 
žymtina. kad Astrouskio duktė 
ir žentas baigę Vytauto Didžiojo 
univ. Minkevičiai moka kalbėti 
lietuviškai...

Kita, skaičiumi gal gausesnė gu 
dų tremtinių grupė vadovaujama 
inž. Mikalojaus Abramčiko, gy
venančio Paryžiuje, bet kilusio iš 
Vilniaus krašto sodiečių ir moks 
lūs išėjusio gudams draugingoje 
čekų Prahoje. I-jo gudų Kongre
so egzilinei vyriausybei susilikvi- 
davus, nevisi jos nariai persikėlė 
bolševikiniu Minskan, bet kaikas 
jųjų įsitaisė Prahoje. Vienas po 
kito jie miršta ir paskutinysis jų
jų Zacharka, mirdamas 1943 m., 
savo išsaugotą dėžę su gudų "eg 
žilinęs vyriausybės" archyvu per

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MARČIULEVIČIUS, 
CENTENERA 3176 — Nueva 

r

^Reparación y Ajustes. Carbura
ción - Electricidad). Taipgi par
duodamos dalys visokiems auto
mobiliams. pasiteiraukite — bū
site patenkinti ir savo drau
gams rekomenduosite Bruno Mar- 

čiulevičiaus tažėrį.

VEDĖJAS IR SAVININKAS 
Pompeya — T. E. 91 - 9787

davė saugoti Abramčikui, kuris 
karui pasibaigus suspietė aplink 
save daugelį tremtinių, atnauji
no l-.jo Kongreso Gudų Tarybą 
ir veikia jau prezidento vardu... 
Judrus ir gudrus, jis pasižymi ta
lentu sutelkti veikimui reikalin
gas lėšas ar vienu bei kitu būdu 
rasti jas. Į astrą uskininkų prie
kaištą. kad Londono lenkų egzi- 
l’nė vyriausybė finansiškai jį pa
rėmusi. jis nieko neatsakė. Šiaip 
jis moka prieiti tų amerikiečių 
organizacijas, kurios remia Rusi
jos tautų antikomunistinius są
jūdžius. Kiekvienu atveju Ab
ramčiko grupė yra žymiai savo 
resursais turtingesnė už Astrous
kio grupę, viešumoje triukšmin
giau pasireiškia, išlaiko daug 
platesnę spaudą: laikraštį “Bač 
kouščizną". literatūros, net moks 
lo žurnalėlius. Žymiausias jos 
plunksnos veikėjas —Stanislovas 
Stankevič.

Abramčiko grupė ir atstovauja 
tą liniją, kuri iš mūsų “nusavi
na” ne tik Vilnių, bet ir visą 
Lietuvos praeitį. Daug nedrau
gišku ir net piktų žodžių Lietu
vos adresu jau buvo paleista ab- 
ramčikinėje spaudoje. Mes, esą, 
vis tebesame agresyvūs, nes nori 
mie “užgrobti” Gudiją (Vilniaus 
kraštą) ir gudiškąjį Vilnių. Pas 
taruoju metu tačiau Abramčikas 
būtų lyg kiek (laikinai?) sufiuo- 
saikėjęs, priešlietuviški puolimai 
retesni, išsireiškimai švelnesni. 
Bet mes vis dar ten tebevadina
mi ‘•lietuvisais”...

Bežiūrint ateitin
- Agresyvūs abramčikiniai tietak 
tai ir priekabingos pretenzijos į 
Lietuvą ir jos praeitį, be abejo, 
labai atšaldė santykius tarp lietu 
vių ir gudų, — jei jau nepasaky
ti daugiau. Lietuvių spauda lai
kas nuo laiko į tai reaguoja, nors 
tektų pasakyti, kad mes gal iš- 
mintigai ligšiol nesikarščiavom 
perdaug ir peranksti.

Reikia atidžiai, bent atidžiau, 
negu ligšiol, tą gudiškų nuotai
ku raidą sekti, nesikarščiuoti ir 
nebūti pesimistais. Dera mums 
tinkamai įvertinti realesnę ir lie
tuviams draugišką Astrouskio 
grupę, su kuria susipratimas bū
tų lengvesnis. Su Abramčiko gru 
pe glaudus lietuviškas gudiškas 
susiartinimas, aišku, dar labai 
sunkokas, tuo tarpu kone nega
limas. Bet tautų santykiuose nė 
ra negalimų dalykų. Nuosaiku
mas, šaltumas, gera valia gali 
daug pasiekti. Daug priklausys 
nuo to. ar lemiamų sprendimų 
metu gudai jaus didelį jų aspira
cijas paremiantį užnugarį. Šiuo 
atžvilgiu lenkai, maskoliai, net 
vokiečiai galės daryti visokių 
mums šunybių, sukiršindami gu
dus prieš lietuvius. Čia gudai 
greit gali būti pastatyti į padėtį, 
iš kurios jie neišvengiamai eis 
prieš lietuvius.

Antrą vertus, politiškai galvo
janti lietuvių visuomenė kiekvie 
nu atveju turi nepamiršti, kad 
prieš reguliuojant ir taisant mū
sų santykius su gudais, pirmiau 
labai svarbu gerai susiprasti su 
ukrainiečiais, kurių vaidmuo čia 
gali būti labai reikšmingas ir ku 
rili tautiniai interesai niekur su 
mūsiškiais nesusikerta, tautinis 
ir politinis tarpusavinis mūsų ir 
jųjų simpatizavimas yra aiškus.

Lietuvių tremties politiniai or 
ganai, galvodami apie ateitį, da
bar tarsi visą dėmesį sutelkia į 
didžiąsias Vakarų demokratijas, 
tikėdami, kad jų pagalba bus ga
limos išspręsti pagrindinės Lietu 
vos ateities problemos. Tai tei
singa ir tikra, bet vargu tai vis
kas. Nepamirškime savo artimų 
kaimynų ir tų tautų, su kuriomis 
šalimais gyvenome ir turime vėl 
gyventi. Nereikėtų prileisti, kad 
gerieji vakarų demokratiški dė
dės viską gerai ir teisingai su
tvarkys. Čia daug kas priklau- 
svs ir nuo mūsų visų : nuo Pabal
ti io tautų, nuo lenkų, gudų, uk
rainiečių... Mūsų taktas, saikas, 
išmintis, mūsų tarpusaviniai iš
siaiškinimai. susipratimai, kaimy 
nu ir jų problemų pažinimas čia 
gali ir turi daug patarnauti.

(Galas)

PARINKTOS MINTYS
Tas, kas pinigus tinkamai iš

leidžia, yra jų ponas, Tas, kurs 
juos krauna, yra taupytojas. Tas. 
kuris juos myli, yra kvailys. O 
tas. kuris juos garbina, yra stab
meldys. Petrarka

* #

Žmonės labiau myli savo nuo
mones, negu daiktus.

Montesquieu.

NIEKADOS NESISKIRSIU 
SU A. L. BALSU

Siunčiu $ 150 A. L. Balso pre
numeratos pratęsimui ir $ 40 au
kų jo spaudos darbo paramai. Su 
A L. Balsu niekuomet nesiskirsi 
me, nes jis mums buvo sielos gai- 
i intojas 6 metus gyvenant Argén 
ti loję, po atvykimo iš Italijos. 
Gyvenome Mendozoje, bet dėka 
mano lietuviškai kvotai ir Jūsų 
patarimams gavau teisę vykti ap
sigyventi pas savo sesutę Anelę 
Pečiulienę, kuri su savo dukro
mis Jaiiute ir Danute gyvena Či
kagoje. Mes tai vykstame ketu
riais pasais: Aš su lietuvišku, ma 
•io vyras, Mykolas Basic su kroa 
lišku, duktė Janutė su itališku, 
nes ten yra gimusi, o mažoji dūk 
relė Irenė-Elenutė su argentiniš- 
ku. nes ji gimė Mendozoje. Mū
sų adresas Čikagoje bus 3206, AV. 
Monroe Str., kuriuo prašome ii' 
siuntinėti A. L. Balsą.

Su gilia pagarba,
Elena M. Basic.

—Kastantas Zavistauskas, svei 
įtindamas “A. L. Balsą" su Kale 
domis ir Naujais Metais prisiun
tė $50 mūsų spaudos darbo pa
ramai iš Santa Fė miesto. Ačiū!

BRAZDŽIONIS

MOTINAI

raudą 
ir namų —

Girdi tu. motin, mūsų žemės
Ir skundus blaškomų sodybų
Ir tau šaltam kape gal širdį skauda, 
h- tau šaltam kape gal neramu.

h' tu girdėsi mūsų žemės raudą
Ii' skundus blaškomų sodybų ir namų 
Ir tartum gyvai tavo širdžiai skaudant 
Tau ir šaltam kape bus neramu.

K

Girdi — praeina tremtinių kolonos, 
Ir krinta ašara ant vieškelio akmens, — 
Kai jie basi bus jau anapus Dono, 
-Jų skausmo ašara dar vis ugnim rusens 
Nukritus ant vagos, kur mirė duona, 
Sumindžiota kazokų, ne rudens.

Ir niekad ten nedygs žolė, ir niekad 
Nei rugio žiedas, nei kūkalio nežydės, 
Ir žemė džius tuščia, nuo jos sudrėbus, 
Ir tau, o motin, namuose mirties, 
Ir tau, o motin, ašara pasiekus 
Išplėš ramybę amžiams iš širdies.

Prenumeratas Apsimokėjo:

Jonas Garalys ir $ 100 aukų, 
Leit. Faust. (Švenčionis ir $ 50 a., 
Pranas Baltakys ir $50 aukų. 
Edvardas Jusys ir $50 aukų, 
Aleksandras Petrukas ir $50 a., 
Jonas Indriūnas ir $ 20 aukų, 
Kazimieras Ražaitis ir $ 10 aukų, 
Julius Gailiūnas ir $ 10 aukų, 
Stasys Spitris ir $ 10 aukų.
Vilįus Rasiūnas, 
-Julijonas Aleksandravičius, 
Pranas Daukša, 
Petras Bilevičius, 
Vaclovas Utka.
-Juozas Karužas, 
•Petras Jalinskas, 
¡’ranas Staškevičius, 
Juozas Jocas, 
Romaldas Narbutas, 
Vincas Guobis, 
-Juozas Zuokas. 
Feliksas Daukas, 
Kazimieras Banevičius, 
Jonas Žiužnys, 
Vladas Ladavičius, .
Stasys Antanavičius.
Vincas Grigaitis. 
-Jonas Kiškelis, 
Edvardas Alasevičius, 
Petras Levanavičius, 
Antanas Jukna. 
Kazimieras Pečelis. 
Kazys Tamašauskas, 
Kazys Rutkauskas. 
Zosė Magdašauskaitė-Dugan, 
Antanas Puzinas, 
-Juozas Mičiulis, 
Andrius Muliauskas, 
Konstantinas Zavistauskas, 
Mykolas Kuprevičius, 
Jonas Tamošaitis, 
Romualdas Kuprevičius, 
Vladas Matukonis, 
Juozas Rudaitis, 
Aleksandras Butkus. 
Petras Miškūnas.
Adolfas Sruoga, 
Jonas Šturas, 
Vladas Arbačiauskas, 
Inž. Zenonas Bačelis, 
Petras Griškevičius, 
Jonas Grėbliūnas, 
Kazimieras Gikis, 
Viktoras Šatikauskas, 
Jurgis Jurėnas, 
Antanas Kirstukas, 
Jonas Gradeekas, 
Kazimieras Žiulys, 
Simanas Dulksnys, 
Antanas 'Snieškus. 
Antanas Mikolaitis, 
Pranas Dombravas, 
Rikardas šeštokas, 
Stasys Burda, 
Maria Neikelaitė, 
Vladas Urbietis, 
Julius Petronis. 
Antanas Korsakas, 
Vacys Andriuška. 
Pranas Stalioraitis, 
Domininkas Žakas, 
Bolius Gečys, 
Vladas Karpavičius. 
•Juozas Petrauskas, 
Stanley Jowall, 
Jonas Makarevičius. 
Telesforas Mikalauskas.

(Bus daugiau)
Dėkojame visiems gerb. pre

numeratoriams. kurie be jokių 
raginimų ir priminimų apsimo
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo
džio gaivinimo darbo.

A. L. Balso Administracija.

Nuosavybių Administravimas
Juana Dailydaitė, vedėja

SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; TE. 37-6435 T
Perka Ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal namą, || 

žemės ir statybą garantijas nuo 2 iki 15 metą už 9%. ■ :?
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■ CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO ■
“ ANTANAS PUIŠYS, Savininkas
■ ■
q 7 de Mayo 4431, Lands O: TE. 231-2537 ■

(Trvs kvadros nuo Poliklinikos Evita)■ i
■ In iinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: g 
g pasibaigė problemos! Stogus, tankus, laiptus, maudymosi || 
g baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai g 
K ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma.
n Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną Puišį, g 
ihiiiiiaiiiiiaiiiiniiiiiBiuniiiiaiiiiiBiuiiBiiiiiBiiiiiaiiiiiBiiniBiiiiiaiiiiiBiiiiiaiiiiiBiiiiiBiiiiiBiiiiiaiiiiiaiiiiHiiiiiHiiiiBiiiiHiiiiaūii

8
8 KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS
| DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS
8 LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS
|| VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS :|
g VIZITINES KORTELES — PLAKATUS |

Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų
Skubiai, Gražiai ir Nebrangiai :|

1 A T L I E K A |
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO SPAUSTUVĖ

c. José León Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires.
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I Ramón Ignacio Noguera |
Contador Público Nacional

I Contabilidades — Constitución y Reorganización de
§ Sociedades — Certificación Balance j|
¡¡ Liquidación de Impuestos a los Réditos, Beneficios |¡
□ Extraordinarios, Ventas, Actividades Lucrativas
i Lunes a Viernes de 9 a 12 — Corrientes 1135 — Io — B
B T. E. 35 — 4668 |
“ Sábados 9 a 12 hs. — Boedo 737 — T. E. 97 — 4444 |
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KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “C E F R A L" 
F. Čepas 8 A. Čepas, 

savininkai
N0G0YÁ 4751/53.

Buenos Aires
Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš
tinėms. Reikalaukit kaino

raščių. .
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Atsiekusiems su Prenumeratos Mokėjimu. Nuo Sausio 15 Dienos, 1956 m. Siuntinėjimas Sustabdomas.
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Moteris ir Pasaulis
PRADEDANČIAI

ŽURNALISTEI

Ką ir kaip rašyti 
i laikraštį?

Garsusis vokiečiit poetas H. Hei
ne jau 19-tame šimtmetyje reikš
mingai bylojo:

—Mūsti laikais mes kovojome 
dėl idėjų, ir laikraščiai yra mū
sų tvirtovės.

šiais laikais kaip tik yra pri
brendęs reikalas nesnausti ir ne
silaikyti nuošaliai, kai kovoje su 
jūktu reikalinga pagalba kiekvie 
no valdančio plunksną.

Spauda yra viena didžiausiu ir 
sėkmingiausių kovos priemonių. 
Todėl reikia sutelkti kuo daugiau 
šia kovotojų, nes rašančiųjų reikš 
mė yra nepaprastai didelė, ką sy 
kį net Napoleonas, nenuslėpda
mas, yra pareiškęs:

—Aš labiau bijau vieno žurna
listo, kaip 100,000 durtuvų.

Korespondencijos, reportažai, 
pasikalbėjimai, straipsniai

Rašantysis skaitytojams turi 
duoti kuo daugiausia naujų fak
tu. informacijų, minčių. Tą jis 
atlieka korespondencijomis, repor 
tažais. interview, (pasikalbėji
mais) ir straipsniais.

Labai svarbu, kad koresponden 
cijos būtu prisiųstos greitai, lai
ku, kad žinios būtų nepasenusios. 
Pranešimai turi būti pilni, kad 
būtu nurodyta: kas, ką, kada, 
kuriam tikslui daro ar padarė. In 
formacija neturi būti persunkta 
tuščių žodžių. Juo mažiau "sal- 
d-ras vandenėlio" — juo geriau. 
Skaitytojas laukia faktų, o ne 
korespondento išvedžiojimų: iš
vadas pasidaryti sugeba jis pats! 
Aprašant kokius susirinkimus ar 
paskaitas, nesilaikyti sauso pro- 
tokolavimo, mėčiojant nereikšmin 
gus žodžius, kaip "kalbėjo gra
žiai, atliko gerai" ar pan. Ge
riau duoti vieną kitą vaizdų saki
nėlį iš pasakytos kalbos ar pa
kartoti juokelį, girdėtą paskaitoj.

Dažnai laikraščio bendradar
biams tenka keliauti, aplankyti 
įdomias vietas. Tokių naujų vie
tovių ir neeilinių kelionių apra
šymai — prisiųsti geri reporta
žai paįvairina laikraštį. Repor
tažas turi būti vaizdus: kiekvie
nas sakinys turi sukurti naują 
vaizdą. Geras reporteris nesakys, 
kad “Washingtono miestas atro
dė gražiai”, bet jis aprašys, ko
kių spalvų čia gėlynai, kokie me
džiai gatvėse, koks namų stilius, 
paminės paminklus, fontanus ir 
1.1. Reportaže veikiama ne būd
vardžiais: “gera, gražu, didinga, 
žymu", o vaizdias, paįvairinant 
juos būdingais anekdotais, vieti
nių žmonių posakiais, papročių 
aprašymais, keistenybių bei neį
prastumų atžymėjimais.

Vienas nesudėtingiausių būdų 
rašyti į laikraščius — tai pasikal

St. Miscikas
JAUNNYSTÉS ŠALTINIS-

MIRTIES PUSIAUSALIS!
(IŠ Š. AMERIKOS FLORIDOS
Kuomet Juan Ponce de León 

atrado Puerto Rico, turėjo apie 
70 metų amžiaus. Jautė, jog neil
gam laiko lieką Amerikoje auk
so jieškoti.

Ir ką galėjo jam auksas su
teikti. jei senatvėje, dargi turė
damas viso pasaulio auksą, nebe
galės pasinaudoti kūno gėrybė
mis. kurios dažnai perkamos auk
su.

Ir iš Puerto Rico indėnų suži
nojo. geriau pasakius, išgirdo, jog- 
kažkur šiaurėje yra šalis, kurio
je teka jaunystės upė, kurioje se
nis išsimaudęs atgauna jaunystę.

Jaunystė brangesnė už auksą, 
tuo labiau senam kariškiui, tiek 
patyrusiam ir tiek jaunystės jė
gų praradusiam karuose aukso 
jieškant.

Atgimt iš naujo ir pasilikti su 
senu, prityrimų pilnu protu, kiek 
vieno svajonė.

Ši indėnų legenda, paprasta 
pasaka, suteikė. Puerto Rico at
radėjui jėgų.

Sukaupęs visas jėgas pasileido 
jieškoti jaunystės šaltinio. Plauk 
damas šiaurėn, truputį į vakarus, 
surado keliolika salų, bet geidžia
mo jaunystės šaltinio jose nesu
rado. 

bėjimai. Tik reikia duoti gerus 
klausimus ir tiksliai surašyti bū
dingesnes atsakymo mintis.

Straipsniai tinka daugiau žur
nalui, regu laikraščiui. Straips
nis dienraščiui ar savaitraščiui tu 
ri būti neilgesnis 2-3 puslapių 
(mašinėle rašytų). Geriau, kai 
straipsnis suskirstytas skyreliais 
su įdomiom antraštėm.

Rankraščių paruošimas
Laikraščių rašinyje netik svar

bu patiekti naujus faktus ir min
tis, bet svarbu ir patį rankraštį 
tinkamai paruošti.

Reikia rašyti ant popieriaus, 
kuris nelieja. Plonytį popierių, 
kaipo išimtį, gali vartoti tik tie, 
kurie siunčia oro paštu iš tolimų 
kraštų. Jei popierius blizga — ra 
syti neblizgančioje pusėje, nes 
prie renkamos mašinos vartoja
ma stipri šviesa, kuri nuo blizgan 
čios pusės atsimuša rinkėjui į akis 
ir ii labiau vargina. Nevartoti 
spalvoto popieriaus, tik baltą.

Idealu — rašyti straipsnį ma
šinėle. Jei rašoma rašalu, geriau
sia juodu. Jokiu būdu, be jokių 
išimčių, negalima siųsti redakci
joms pieštuku rašytų rankraščių. 
O ir taip vadinamos "ball point” 
plunksnos rankraščių rašymui ne 
tinkamos, nes toks rankraštis te
pasi.

Rašyti tik vienoje lapo pusėje. 
Paraštės turi būti iš abiejų pusiu, 
iš kairės apie 1Į4 colio ir iš deši
nės bent y2 colio..

Būtinai reikia palikti tarpus 
tarp eilučių ir tokio platumo, kad 
būtu galima įrašyti dar bent vie 
na eilutę. Net oro paštu siunčiau- 
tiems toii išimtis neduodama. 
Taipgi labai svarbu sudėti visus 
ženklus.

Tobulintis ir nenusiminti
Spaudos bendradarbės pašau

kimas yra kilnus ir augštas. Skai 
tytojus informuodama apie jiems 
mažiau žinomus dalykus ir ves
dama juos naujais keliais, ji pa
ti turi būti šviesi, apsiskaičiusi, 
sekanti naujus įvykius, mėgstan
ti knygą ir periodinę spaudą, lan 
kauti skaityklas ir bibliotekas.

Ji turi griežtai laikytis redak
cijos direktyvų, o taipgi mokytis 
iš savo klaidų. Jei redakcijos 
darbuotojų, kurie būna savo dar 
be per daugelį metų patyrę vil
kai, jos rankraščiai pataisomi, ji 
turėtų įsidėmėti savo silpnas vie
tas, ir kitu atveju jų nekartoti.

O svarbiausia, nuolat tobulė
jant, neturi pasiduoti nusimini 
mui, nors ir kaip pradžioje būtų 
sunku. Net ir neišspausdintas ar 
atgal grąžintas radinys tegul ne
reiškia, kad mūsų žurnalistinė 
karjera jau baigta. Laikraštinin
kas žurnalistines augštumas pa
sieks tik nuolat tobulėdamas. 
Anot Neil MacNeil, jo "How to 
be a newspaperman” (Kaip tapti 
laikraštininku):

PUSIAUSALIO ISTORIJOS)
Pagaliau priplaukė pusiausalį, 

puikų klimatu, puošnų savo gam
ta ir gėlėmis ir jį pavadino La 
Florida.

Tokiame puikiame pusiausaly- 
je tvirtai tikėjo Jutui Ponce de 
León, turėjo būti jaunystės šalti
nis, jaunystės upė, o gal dargi 
ežeras, o jei ne ežeras, bent tira
das.

Ilgą laiką kovojo prieš vieti
nius gyventojus — indėnus, prieš 
savo sandraugius. kurie jieškojo 
ne jaunystės šaltinio, nes buvo 
jauni, bet aukso už kurį gali pirk 
ti jaunystės malonumus.

Apsivylė: nei jaunystės šalti
nio, nei aukso nesurado ir svar
biausia, neįstengė dargi indėnus 
pavergti.

Bet tuo nepasibaigė Floridos 
istorija.

Po keliolikos metrą Panfilo de 
Narvaez, kadaise mėginęs der
lesni pavogti Meksikos užkaria
vimo garbę, irgi išvyko Floridon, 
bet pasakinės buvo tos pačios: 
indėnai nebeleido įsitvirtinti, o 
kadangi aukso nebuvo, bent tuo 
laiku nesurado, nebuvo dėl ko 
užsispirti ten likti.

Tiesa, jam teko tragiškesnis 
galas: į Borlo Rico negrįžo; aud

—Nėra karališko kelio į žurna 
lizmą, kiekvienas reikalauja iš
tvermės, inteligencijos, išsimoks
linimo ir kieto darbo.
".MOTERIS" Stasė Semėnienė

VALSTYBINĖ MOTERŲ 
TARYBA

Darbo ii- Visuomeninės Apsau
gos .Ministerija paskelbė dekre
tą. pasirašytą provizorinio Ar
gentinos prezidento gen. Aram- 
buru. kuriuo einant prie minėtos 
ministerijos įkurta Valstybinė 
Moterų Taryba.

šio naujo departamento tikslas 
- - rūpintis darbininkių ir taniau 
tojų būvio pagerinimu kultūrinė
je. ekonominėje ir visuomeninė
je srityse.

Tarybon pakviestos visuomeni- 
uinkės, kontakte su vyriausybe, 
rūpinsis, kad valstybė garantuotų 
moterų teisių apgynimą darbe ii' 
bendrai dabos, kad garbingos mo 
terš pareigos šeimoje ir visuome
nėje būtų juo aukščiausiai įver
tinamos.

ARGENTINIETĖ PAGIMDĖ 
EKVADORO PILIETĮ

Guvusis Argentinos valstybinio 
kalėjimo viršininkas su savo žmo
na. Clara de Baltinate. turi po
litine prieglaudą Ekvadoro amba 
sodoje, Buenos Aires mieste.

P i Pat t hiato priėjo laikas 
gimdyti. Ekvadoro ambasadorius 
paprašė generolo Aramburu vy
riausybę' leisti gimdyvę klinikom 
nepažeidžiant ekstrai eritorialių 
teisių. Leista ir gimė sūnus, ku
li';, einant' taisyklėmis, yra Ek
vadoro pilietis, nors ginu1 Argen
tinos sostinėje iš tėvu agentinie- 
(’¡U.

Virš gimdyvės kambario durų 
iškelta didelė Ekvadoro respubli
kos vėliava: šalia naujagimio lo
velės pastatyta Argentinos vėlia
vėlė.

Jei kokios, naujagimis skaity
sis dviejų šalių piliečiu.

Gail. Sesutė.
LINKSMOS KŪČIOS IR 
KALĖDOS PETROKUOSE

Ponia Veronika Laurinavičiū- 
tė Petrokienė išėjo pensijon. Ta 
proga pradėtas balius kūčių va
karą užsitęsė ir per Kalėdas, 
Aleksandro ir V. Petrokų namuo 
se M. Rodríguez 1499, Victoria.

Svečių tarpe matėsi pp. Alb. 
Petrokai. K. Vanagai. M. Vana
gai, J. Aleksiejūnai, Dalinkevi- 
čiai. Ant. ir M. Kanišauskai, Ja- 
raminai. L. Korondai. P. Mika- 
liūnai. A. Aškiniai. -T. Žalneravi- 
čiai. It. Šaltienė, Emilia Tūbelis. 
Br. Bučys, A. Daubarai, B. Uso- 
niai ir daug jaunimo, kurio tarpe 
buvo visa eilė moksleivių ir Jo
nas Aleksiūnas Pensijų Kasos pa
reigūnas. Taipgi buvo ir vietinių 
kaimynų.

Sausio 10. 1956, pp. Petrokai 
vyksta atostogoms į Caruhe.

rai kilus jį prarijo jūra . . .
Aukso jieškotojų buvo daug 

daugiau, kuriems visiškai nerū
pėjo jaunystės šaltinis ar upelis, 
ir, nors nebuvo daug davinių, jog 
Floridos pusiausalyje yra auksas 
— vyko, nes Amerikoje kiekvie
noje vietoje susitinki su stebuk
lais.

Po Cortés konkurento Panfilo 
de 'Narvaez, atsirado Pizarro, Pe
rú užkariautojo konkurentas, ku
ris nenorėjo atsilikti nuo kitų ir 
pasileido Floridon: Fernando de 
Soto suruošęs savo ekspediciją 
1539 m.

Įplaukė Misisipi upe. Du me
tu kovojo, jieškojo ir pagaliau 
ten pat mirė, bet nuo to laiko 
Floridos pusiausalis liko Ispani
jos kolonijų dalimi: Florida bu
vo užkariauta, nors ne visiškai 
pavergta. Buvo šiokios tokios pi 
lys (tvirtovės), buvo daug misio
nierių. o kur kardas neužkariau
ja — kryžius pavergia!

II.
Praslinko metai.. .
Misionieriai krikštijo, kariai žu 

dė, plėšė ir vergė indėnus; Flo
rida gyveno savo tragediją . . .

Apie jaunystės šaltinį visi pa
miršo, bet... švento krikšto van 
duo atvertė antrą Floridos isto
rijos lapą,' kuriame jau ne jau
nystės šaltinis buvo idealu, bet 
kartuvių šmėkla.' Vieton jaunys
tės — belaikė mirtis kartuvėse.

Floridoje indėnai gyveno savo 
tragediją, Prancūzijoje NVI-to 
amžiaus viduryje prasidėjo pro

KAPITONO A. RODRIGUEZ 
VESTUVĖS SU PANELE 

N. ČEKANAUSKAITE
Argentinos kariuomenės kapi

tonas Antonio Rodríguez 29. Nil. 
1955 apsivedė su panele Nėlida 
Čekanauskaitė. Gausiai gėlėmis 
išpuoštoje Beniulio bažnyčioje iš 
kilmingą šliūbą davė kun. Dr. K. 
Černiauskas. Puošni vestu
vių vakarienė įvyko jaunosios m i 
mylės, ponios Emilijos T. Čeka- 
nauskienės viloje ir sode, daly
vaujant gražios jaunavedžių po
ros giminėms ir artimiesiems, ku
rių tarpe matėsi jaunojo tėvai ir 
brolis, taipgi kariuomenės kapi
tonas su savo žmona. Dr. Guarí 
iioni su šeima ir daug aukštų vie
tinių svečių.

Iš lietuvių matėsi jau minėto
ji jaunosios mamytė, sesutė Ire
ne Čekanauskaitė, sesutė Sofija 
su šeima, jaunosios dėdė inž. Jo
nas Čekanauskas su šeima. Povi- 
lauskas su šeima. P. Griškevičiai. 
St. Deveikiai. Jokantai. Dudėnai. 
"ALB.” leidėjai O. P. Ožinskai. 
red. K. Norkus, R. Taraška, inž. 
Babronis su žmona ir dukrele, kle 
bonas P. Garšva, kum Dr. K. Čer 
niauskas, A. Babrauskaitė - Vaz
quez su vyru. inž. D. Namikas su 
žmona ir studentė Lucilė Gasevi- 
čiūtė bei kiti svečiai.

Vaišės tęsėsi iki ryto. Povestu
vinei kelionei jaunavedžiai iš
skrido i ('hile.

DANUTĖ ČELKUTĖ PIRMOJI 
MOKYTOJA — TREMTINĖ 
•Pirmoji, lietuvaitė tremtinė mo

kyloja Kanadoje 1 lamiltom
yra Dnutė Čelkutė. 19 metų am
šiauš. Gimus 1936' m. Kaune
Pradinę mokyklą pradėjo Kati
ne ir baigė tremty je Vokieti
joje, o gimnaziją Kanadoje
Hamiltone. Loreto akademijoje
kurią baigė šiemet ir atostogas
praleido lankyčiam a Toronte pe
dagoginius kursus Preteacher-
Summer Course. Baigė pirmąja 
ir gavo mokytojos tei es. Darba 

įėjo Sacred Henri mokyklo
je.

—Lietuvos moterų šachmatų 
i'irnv nybėse Viln’uje pirmą vi •- 
1a užėmė Enditen tridienė, antra 
' ii ta teko Kartanaitei ir trečia 
vieta - Kaušilaitei. visoms vilnie 
tems.

—Birutės Vaitkūnaitės vado
vaujama šokių ir ritminės mankš 
les mokykla veikia Montrealyje.

Ne už kiekį, bet minutes ...
Prancūzų valdomoj Afrikos ko 

lonijoj — Kamerūne — vynas 
parduodamas ne bonkomis ar sti 
klinėmis, o minutėmis . . . Smuk 
lėse įtaisytos guminės trubelės, 
suleistos į vyno statines, ir gė
rėjai moka ne už išgertą kiekį, 
o už minutes, kiek laiko jie trail 
kin iš statinių.

ROSITA KATINAITÉ
Moterų grožio saltonas. 
Moderniška šukuosena, 
permanentes’, kirpykla

17 de Octubre 2993—Bs. Aires
T. E. 55 - 0153

testantų tragedija. Reikėjo gel
bėtis, reikėjo jieškoti naujos vie
los, naujo krašto, tikėjimo išpa
žinimo laisvei ir gyvenimui.

1562 m. Prancūzijos protestan
tei suruošė ekspediciją Ameri
kon jieškodami kur galėtų gy
vent ir būt laisvi.

Sustoja Floridoje. Įkuria savo 
miestą ir pilį Carlos vardu. Karo
lio IX-to garbei, kuris leido jiems 
pabėgti pirm būt nužudytiems 
kaip .eretikai. (Ironiška pagarba 
galiniam budeliui).

Prancūzai įsikūrė puikiai ir gy 
veno gan laimingai, bet ispanų, 
fanatiškų katalikų kaimynystė, 
nors svetur, pradėjo teikti gal
vos skausmą prancūzams.

Iš karto menki ginčai, vėliau 
savotiškas partizanų karas iki, pa 
gėliau, abidvi pusės suprato, jog 
akiems, nors yra daug vietos, nė
ra vietos: vieni turi pranykti, 
nors palaidoti po tuo pačiu kry
žiniu ir nukryžiavotu Kristumi ja 
me!

Karas buvo neišvengiamas.
Ispanijos valdovas Pilypas 11, 

sužinojęs kas vyksta Floridoje ir 
būdamas ištikimas popiežiaus pa
valdinys, nors valdė savo valia 
pusę pasaulio, nutarė prancūzus 
protestantus pamokyti ir tuo tiks 
Iii pasiuntė karinę ekspediciją, 
kuriai vadovavo fanatikas Pedro 
Mcnéndez de Aviles.

Atvykęs Floridon nusidavė, ge
ras jėzuitų mokinys-šventu: nie
ku neparodė prancūzams, kas 
juos laukia: norėjo juos truputi 
užmigdyti ir, pirmai progai pasi

KASDIENINIAI REIKALAI
STUDENTĖ L. STODOLNIKAI- 

TÉ PASIRYŽĖLIŲ TARPE
Iš Buenos Aires į Vašingtoną 

nuvyko penkto kurso medicinos 
fakulteto studentė LILIA STO- 
DOLNIKAS. Kitos dvylika jos 
grupės kolegių tik vidurinį moks 
lą Argentinoje baigė. J. A. Vals
tybėse jos dirbs ir mokinsis, kad 
sugrįžę Argentinon būti naudin
gesnėmis gydytojomis. Jų gru
pės papildymui iš Argentinos 
vyksta dar 21 mergina — gailės 
tingosios sesutės ir studentės.

Vienas labdarys, kuris panorė
jo, kad jo vardas nebūti} skelbia 
mas, šiai grupei paaukavo 40,000 
dolerių, už kuriuos užpirktas na
mas — bendrabutis argentinie
tėms studentėms. Likusius 20,000 
dolerių'jos už namą išmokės dirb 
damos. Pačios jaunuolės maistą 
ir namų ruošos darbus pasidarys, 
parėjusios iš tarnybų bei iš uni
versiteto.

Sveikiname studentę Liliją Sto 
dalnikaitę ir tris jos sesutes, gy
venančias Argentinoje, kurių vy
riausioji, dabar gailestingoji se
selė Anatolija yra daug kartų 
deklamavusi "A. L. Balso" kultū
riniuose parengimuose, o jos tėve 
lįs, p. Kastantas Stodolnikas, bu
vęs Lietuvos karys yra didelis 
"A. L. Balso" draugas.

A.E.N.P.

Ona G. Ožinskienė, 
"A. L. Balso" leidėjo Pr. Ožins- 
ko žmona, "Moteris ir Pasaulis"
skyriaus vedėja, savo draugių ir 
"A. L. Balso” bendradarbių kvie
čiama, ruošiasi aplankyti kaimy
ninę Urugvajaus lietuvių koloni
ją. Jeigu darbo sąlygos “Balse"’ 
ir Lietuvių Klube leis, tai sausio 
pabaigoj kelsis per La Plata po

rai savaičių.
—Nelida Elena Kožianauskai- 

tė baigė muzikos konservatoriją. 
Ta proga jos tėvai Feliksas ir 
Adelė Babonaitė Kožianauskai nu 
pirko pianiną už $23.000.00. Pa
nelė Nelida ketvriti metai moko
si Komercinėj Gimnazijoj.

—Adelė Dumbliauskaitė 24. 12. 
1955 ištekėjo už Stasio Žaliaus
ko. Graži vestuvių vakarienė įvy 
ko pp. Dumbliauskų namuose, 
Barrakuose.

taikius — sunaikinti.
Carlos tvirtovė, nors buvo pa

siruošus gintis, bet kaip visuo
met, netikėdama staigaus ir gau
saus puolimo — nebuvo tiek pa
siruošus gynymuisi.

Ispanai pasinaudoję pirma pro
ga puolė Carlos tvirtovę ir, aišku, 
paėmė.

Kas žuvo — žuvo, gyvi buvo 
pakarti!

Po pergalės 400 prancūzų, dau 
gumoje moterys ir vaikai papuo
šė savo negyvais kūnais aplinki
nių medžių šakas, pakarti!

Ant jų krūtinių buvo užrašai: 
"Pakarti ne prancūzai, bet ere
tikai !”

Neužgaut prancūzus katalikus.
III.

Nėra pradžios be galo!
Yra fizinis dėsnis, jog sviedi

nys atsimušęs žemėn, tuo pat 
kampu grįžta — tapatybė veiks
me.

Apie prancūzų pakorimą su
žinojo Prancūzijoje, Gaskonijos 
provincijoje Domingo de Gour
gues.

Gaskonietis — tuomi jau daug 
pasakyta, nes jei kitą pavadin
tum Ispanijoje, “basco".— “ca
beza dura" — akmens galvtt, už
sispyrėlis, nenusileidžiąs.

Gaskonietis ar baskas eis per 
ugnį ir vandenį, suklups, vėl pa
sikels, bet iki savo tikslo nepa
sieks — nesustos, nebent žus tiks
lą siekdamas. (Labai panašūs į 
mūsų žemaičius).

Tą patį padarė Gourgues.
Rytojaus dieną visi sužinojo,

DAR LABIAU PALENGVINTAS 
VAŽIAVIMAS URUGVAJUN
Pereitą mėnesį dar labiau tapo 

palengvintas važiavimas Urugva
jum Dabar nei svetimšaliams, gy 
venantiems Argentinoje, nereika
lingi pasai nei vizos.

Vykimui Urugvajun iš Argen
tinos Lietuvos piliečiams reika
linga :

Argentinos cédula, su kuria rei 
kia nueiti Inmigracijos Departa- 
mentan (Retiro) ir ten pat išduo 
damas leidimas vykimui Urugva- 
iun. Su tuo leidiniu reikia nuei
ti Sveikatos Ministerijon, Paseo 
Colón 245, (arba Ing. Huergo 
C90), ir įsičiepinus gauti "Certi
ficado de Vacuna Internacional". 
Abejose vietose darbo valandos 
nuo 7 iki 13.

Bilietų kainos lėktuvais ir lai
vais jau buvo paskelbtos "A. L. 
Balse".

—Jadvyga Kuncaitienė dirba 
K ordo l>o s universitete kaipo 
mokslinių veikalų vertėja ispanu 
kalbom Ji pati pernai baigė kai 
bų skyrių tame universitete. Po
nia Kuncaitienė, su savo vyru Dr. 
Justinu Kuncaičiu ir trinti vaiku 
čiais gyvenanti s a v o namuose 
Kordoboje ispanų kalbon veika
lus verčia iš anglų, prancūzų, lie 
tuvių, italu, vokiečių, lenkų ir 
rusu kalbu.

—Palmira Digrytė dirba kaipo 
vyresnioji gailestingoji sesutė.Bs. 
Aires ligoninėje Argerich, vaikų 
salėje. Ji puikiai kalba lietuviš
kai ir su malonumu gelbsti ton 
ligoninėn patenkantiems lietu
viams.

■—Ponia Daubarienė iš Bama
ku. buvusi sužeista pereitų metų 
birželio 16 sukilime, baigia pa
sveikti. To sukilimo metu sun
kiai sužeista ponia Konstancija Ž. 
Daratėnienė jau visiškai pasvei
ko. nors jos kūne liko keletas 
žaizdų žymių.

—Austros Žarelytės de Ursino 
sūnus studijuoja Argentinos Lai
vyno Akademijoje.

—Marija žvirblytė Jasutienė 
turi puikiai įrengtą tienda (ga
lanterijos prekių krautuvę) savo 
namuose Av. Olivera’ 1534. 2 
kvadros nuo A v. del Trabajo. Bs. 
Aires. Prekes moterims ir vy
rams pirmos rūšies, kainos — že
mesnės negu gatvėj Lima.

—Paulina Mežinskaitė-žukaus- 
kienė. išdirbusi 25 metus viešbu
tyje Buen Orden. Buenos Aires, 
išėjo pensijon. A. P. Žukauskai 
turi gražų namą Barrakų rajo
ne.

—Inž. Leopoldas ir Jonė Jan
kauskaitė Vaitekūnai s u 1 a u k ė 
antro sūnaus, kuriam parinkti 
vardai Jurgis-Albertas.

—Jonas ir Monika Jagėlaitė 
Norkai sulaukė sūnaus, kuriam 
parinktas vardas Karolis.

—Genė Bagdonaitė, gimusi Bra 
zilijoje, ištekėjo už savo sužadė
tinio. Argentinos aviacijos me
chaniko Arnaldo Olivera.

—Nėlida Švarlytė su pasižymė
jimu baigė -Prekybos Mokyklą 
General Urquiza vardo. Rosario, 
ir gavo buhalterės diplomą.

jog Gourgues parduoda visas sa
vo žemes, gyvulius, prekes . . .

Kam?
Atkeršijimo ekspedicijai Flori

don prieš ispanus paruošti.
Užsispyrė ir išpildė! Ne veltui 

gaskonietis 1
Aštuonesdešimt jūreivių, šim

tas šaulių ir Gourgues, kaip va
das — trimis mažais laivais iš
plaukė kerštui į Floridą.

Matyti. Dievas padėjo : atplau
kė laimingai ir ispanų nelaukia
mi. greitai su jais apsidirbo. Pi
lis sunaikino, kas priešinos — nu 
žudė, o belaisvius pakorė tuose 
pačiuose medžiuose ir tose pačio
se šakose ir nei vieno daugiau, 
nei vieno mažiau, kiek buvo pran 
cūzų pakarta !

Neužmiršo ir antro menknie
kio. užrašų ant pakarti} krūtinių, 
bet vieton sakyti, jog “Pakarti 
ne ispanai, bet katalikai”, kaip ir 
ispanai užrašė, jok ne prancūzai, 
bet eretikai, užrašė: " Pakarti ne 
ispanai, bet žmogžudžiai!”

Atlikęs savo misiją, dargi Bran 
e.ūzn vėliavos užkariavimui nepa
kėlęs Floridoje — Apleido Ame
rika ir sugrįžo Prancūzijon.

Florida vieton jaunystės šalti
nio virto kartuvių pusiausaliu....

Bet tai buvo seniai ir vien pa
geltusiuose užrašuose apie tai su
žinai.

Šiandien Florida, verta savo 
vardo — Gėlė! Žydinti Gėlė!

Gerbiamos “ALB.” skaitytojos 
parašykite savo nuomonę. -Red.

Gerbiamieji Skaitytojai, Sekite Pavizdį Laiku Apsimokančiųjų Prenumeratas. Neapsimokėjusiems Negalime Siųsti.
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GIMĖ NAUJAS "NEMUNO" 
NARYS

•Jau greit bus pusė šimto metų, 
kaip lietuviai pasiryžėliai Berisse 
sukūrė pirmutinę Pietų Ameriko
je lietuvių draugiją •'Vargdieni“. 
•Ii dabar vadinasi “Nemunu . 
Tos draugijos veteranų-kūrėjų tar 
pe buvo tautiečiai Šakaliai, ku
lių sūnus Jonas, gimęs Argenti
noje, beveik nuolatos perrenka
mas "Nemuno“ valdybom

O štai dabar Jono šeimą ap
lankė garnys, palikdamas stiprų 
ir sveiką pirmagimį sūneli po
niai Onytei Juškytei - Šakalienei 
taipgi gimusiai Argentinoje.

Trečios kartos Šakaliukui pa
rinktas vardas Jonas-Danielius ir 
jis nuo pat gimimo dienos įrašy
tas šios seniausios Pietų Ameri
koje lietuvių draugijos narių tar
pam

štai kur pavyzdinga lietuvių 
bendruomenė: štai kur nuošir
džiai dirbama lietuvybės išlaiky
mui !

Pavykęs piknikas
Nemuniečių piknikas. įvykęs 11. 

XII. 55 puošniame pliaže “Balan
dra" davė gražaus pelno draugi
jai. Dalyvavo 160 žmonių. Visi 
patenkinti patogiu važiavimu ir 
sužavėti puikiu pliažu ir krišto
liniai švariu vandeniu.

•‘Nemuno*’ Reporteris.

SPRINDŽIO — CARRERA-TA
PIA VESTUVĖS

Kūčių dienoje vietinėj Villa Lu 
gano bažnyčioj kum Adolfas Kli 
manskis suteikė moterystės palai 
minimą gražiai jaunavedžių po
rai :

Krašto apsaugos ministerijos 
chemikas Jonas Sprindys — Jo
kūbo ir Kazės Karavaitytės Sprin 

< džių sūnus — apsivedė su panele 
Mary Carrera-Tapia — diplomuo
ta Sveikatos Ministerijos akuše
re. provizoriaus Adolfo- Carrera 
iš Bahia Blanca dukra.

Svotais buvo Jonas Laučius ir 
Elvyra Sprindytė. Svečių tarpe 
matėsi: E. A. Korsakai. M. M. 
Galeckai. A. K. Černiauskai. M. 
K. Bielskiui. R. >P. Karavaičiai. 

, "A. L. B.’’ leidėjai O. P. Ožinskai, 
A. Rinkevičiai. L. C. pirm. Art. 
A. Mičiūdas. A. Ruplėnas, R. KR 
manskis su savo sūnum kunigu, 
ponia E. Ruplėnienė ir kt.

Iškilminga vestuvių vakarienė 
įvyko jaunojo tėvų restorane. 
Griežė orkestras. Vaišės užsitęsė 
kol jaunavedžiai, gausiai apdova 
noti, patraukė povestuvinei kelio 
nei Bahia Blanca linkui. P. 0.

TEMPERLEY ŠEŠTADIENINĖ 
MOKYKLA

Temperley šeštadieninėje lietu 
viii mokykloj, vasaros atostogų 
proga, nutraukiamas mokslas. Mo 
kykloje. veikiančioje nuo šių me 
tų gegužės mėnesio, mokoma lie
tuviui kalba, Lietuvos istorija ir 
jos geografija.

Pirmieji šios mokyklos lankyto 
jai yra šie: Onytė ir Marytė Po- 
vilonytės, Irena Gorytė, Marytė 
Stasiulevičiūtė, Nelida Šiaudkuly 
t ė ir Sergijus Veikalas.

Mokyklos organizavimo kredi
tas priklauso p. Povilaičiui, o pa 
dėka už patalpas pp. Valentina- 
vičiams.

Mokykloje pamokas veda mok. 
Vytautas Jusaitis. Pageidautina, 
kad. atostogoms praėjus, moki
nių skaičius dar padidėtų.

Koresp. K. A.
Lietuviškas žodis — mielas žodis, 

lietuviška knyga — brangus draugas!

VIKTORAS KATILIUS
Medžio darbų skulptūrų 

dirbtuvės sav.
Cervantes 3645 — Bs. Aires

TEXTIL BRAŽĖNAS
i Audžia i)' parduoda urmo kai-
I nomis siuvykloms ir krautu

vėms visų rūšių klijonkes 
("entre telas”) 
TUCUMAN 3718 

MONTE CHINGOLO

VASAROKIT PIGIAI IR PATOGIAI 
GRAŽIAUSIAME ATLANTO PLIAŽE 

Mebliuotus chaletus ir departamentus išnuomūoja
JUOZAS ANDZIULIS

Calle 39 entre 4 y 5 Gral. Hornos 1630
SANTA TERESITA BUENOS AIRES
Atlantida Argentina TE. 21 - 2403

NAUJIEJI METAI PAS 
JANUŠKEVIČIUS

SLA vicepirmininko ir baldų 
fabrikanto p. Vaclovo Januške
vičiaus namuose, Cnel. D’Elia 
1527, Villa Industrial, nuo 31. 
Nil. 1955 iki 1. 1. 1956 tęsėsi tur 
lingos vaišės. Svečiai kėlė. į vir
šų šeimininką ir jo žmoną, ponią 
Onytę Matulionytę - Januškevi
čienę, suruošusius tokį karališ
ką Nauji] Metų sutikimą.

Svečių tarpe matėsi: A. Ples- 
terninkai. G. Pacai, F. Daukai, J. 
Rudėnai. Edm. ir K. Kaminskai 
(viso 14 Kaminskų). Ant. Kati
nai. St. Bohanavieiai, A. Zacha- 
ravičiai, sesutės Olga ir Berta 
Stašaitytės. V. Rickevičius, Al. 
Petravičius, Pr. Baltakys, “ALB” 
red. K. Norkus, F. Vasiliauskas, 
E. Venzlauskaitė ir kt.

Po vaišių, visi bučiavomės, sid 
ra gerdami. Jaunimas šoko, se
nimas su vaikais gėrėjosi televi
zija. o Alfonsas Patapavičius virk 
dė akordeoną. V. Ladas.

LIETUVIŠKI " VIC - ANT “ 
GUMOS IŠDIRBINIAI

Lietuvių Centro veikėjo Anta
no Misiūno namuose, e. Berón de 
Ast rada 6559/75, Buenos Aires, 
išaugo nauja industrija:

Valandos Norušytės vyras, Vi
cente Klement, čekoslovakų tau
tybės, sykiu su Antanu Misiūnu 
sudarė firmą “Vic-Ant". (Pir
mosios savininkų vardų raidės). 
Gamina guminius kamštelius bu
teliukams vaistinėms, kalniečių 
batams puspadžius, įvairiausias 
gumos reikmenis raštinėms ir 1.1.

“Vic-Ant” savininkai visus sa
vo fabriko raštinės spaudos dar
bus pasidirbo “A. L. Balso” spaus 
tuvėje: Cirkuliarus, blankus, sąs
kaitas, korteles, vokus, planillas 
ii 1.1.

Naujos srities industríalas, da
rančius nepaprastai didelį progre 
są, širdingai sveikiname! O. K.

PANEVĖŽIETĖS PADĖKA UŽ 
VAISTUS

Juozas Trainys ir Pranas Žabu 
lionis. sujaudinti Panevėžyje ser
gančios Kerpiškienės laišku, užė
jo “A. L. Balso“ Redakeijon ir 
pasiuntė ligonei vaistų Lietuvon, 
čia atliekant Sveikatos Departa
mento ir kitus leidimų formalu
mus.

Dabar atėjo padėkos laiškas, 
kuriame rašoma :

Panevėžys, 55. XII. 8 d.
Brangūs mūsų giminės!
Širdingiausiai tariame a e i ū 

Jums brangučiai užu vaistus, ku
riuos gavome vakar. Kiek mums 
džiaugsmo suteikėte, kai prane
šė laiškanešė, kad eikite paštan 
siuntinio atsiimti. Tai nebežinau 
kaip ir aprašyti, kokis didelis 
džiaugsmas visiems buvo. Mama 
buvo atsigulusi. Kai pasakėm, 
kad atėjo vaistai, eik pasiimti, tai 
šoko iš lovos, apsiverkė iš džiaugs 
mo ir net persižegnojo ir skubiai 
ėjo į paštą parsinešti. Kai atsi
nešėm, tuojaus perskaitėm nuro
dymus ir išgėrė. Dabar geria kaip 
parašyta, kas keturios valandos. 
Kai gavo vaistus, tai tokia links 
ma pasidarė, kad sako, aš iš 
džiaugsmo gal tikrai pagysiu.

Kerpiškienės duktė Ona.

TELEGRAMA IŠ LIETUVOS
Pranas Zabulionis iš Buenos 

Aires pasiuntė kelis vaisių siun
tinius savo žmonai ir Argentinoje 
gimusiai dukteriai, gyvenančioms 
Panevėžy. Gavimo patvirtinimai 
gauti laiškais, o dabar atėjo lietu 
viškai rašyta telegrama, prašant 
vaistų “veramon". Telegrama iš 
Panevėžio išsiųsta gruodžio 26, 
gauta gruodžio 27. Štai ištisas 
tekstas:

“Nr. MB4 Panevejis 15,26 1542 
— LT —- Sr. Francisco Zabulio
nis Boedo 737 Buenosaires — 
PRAŠAU SKUBIA! PRISIŲSTI 
VAISTUS VERAMON JEI GA
LI _ STASE".

Bendradarbiai, nepraleiskite lie
tuvių gyvenimo įvykių! Iš visur 

rašykite “A. L. BALSUI”!

GRUPĖMIS IR PAVIENIAI 
VASAROKIM PAS SAVUS!
Argentiniškoji vasara traukia 

i pajūrius, kalnus, paežerius, 
ūkius ir miškus.

Vasaroti puikiausiai galima pas 
lietuvius!

Atlanto bangose geriausiai pa- 
siinaudysite vasarodami San Cle
mente del Tuyú inž. agronomo 
Juozo Bukcvičiaus “Atlantido
je", pas Juozą Andziulį Santa Te 
resit a. Mar del Plato j pas Lau
rinavičius. Mira 'Mare pas Vasi
liauskus ir t. t.

Kordobos kalnuose, prie eže
ro Calamuehita, J. Palšio pensio
nas “Lituania” šiemet dar dau
giau vasarotojų sutalpins, o gre
ta esantis K. Paulausko ir A. De 
gulio viešbutis “Condor" žada 
tik lietuvius priimti. Ten ir pas J. 
Nakučius ir K. Matulavieius va
sarotojai apsistoja. Gretimame 
Villa del Dique vasaroja lietuvių 
jaunimas, o Villa Gardino (La 
Thea) visuomet veikia M. Keku- 
tų viešbutis.

Salose Ibieuy,Entre Ríos pro
vincijoje. A. Burokų “Žemaiti
ja”, V. V. Nalivaikų “Lietuva”, 
A. L. Ramanauskų “Pompadour” 
priima vasarotojus su visais pato 
guarnís.

Sekite vasarviečių skelbimus 
"A. L. Balse”. 'Susirašykite vietos 
rezervavimui.

Užupis.

LIETUVIŠKOS KŪČIOS 
GUREVIČIUOS

Lietuvišką kūčių vakarienę sa
vo namuose, Diego Pombo 776, 
San Andres, surengė pieno sri
ties prekybininkas Vito Gurevi
čius su savo žmona Teofile Sen
kute. Dalyvių tarpe matėsi Prof. 
D. Gruodis su šeima, Maria 'Ma
tulionienė su dukromis: Onyte. 
Darbo ministerijos valdininke ir 
Gladys. Žemės Ūkio ministerijos 
valdininke: kun. K. Grigaitis; V. 
Grigaitis su žmona; Ricardas Ja- 
siulis su šeima: Ant. ir Maria Us- 
cilai su dviem sūnais ir dukra 
moksleiviais: J. Nakrošai su sū
num Antanu; “ALB”, red. K. Nor 
kus ir kt. vaišingų pp. Gurevičių 
šeimos draugai. Vaišės užsitęsė 
iki 6 vai. ryto. S. D.

KAIP PERKŪNAS KALBA 
“SVEIKA MARIJA”?

Lietuvis kunigas, A. Perkūnas, 
atvykęs Brazilijon iš Venezue- 
los, Sao Paulo Villa Belos lietu
vių mokykloje, popiečio metu, 
garsiai sukalbėjo “Sveika Mari
ja" kiniečių kalba, kurią pramo
ko misijonieriaudamas Kinijoje.

Tą maldelę atspausdino savait
raštis “Žinios" 22. X. 55 laidoje. 
Perspausdiname:.

“Man fuk malei jaa mun tei- 
sing čiungčėčiuy kay. Nei čiun, 
ni vai čan mėy y toy čy Jėso ping 
vai čan mėy. Čing čy sing mo 
malei jaa vai mo tang čio jan, 
kam kei činčy kamino tangsėijau. 
Amon. ”

Gal Ponas Dievas, atydžiai per 
skaitęs, ir suprastų tą "Man 
Fuk" maldelę. Gal ją supranta 
ir kunigas Perkūnas, bet pačiai 
Marijai ir kiniečiams lietuviškas 
raštas vargiai būtų aiškus ...

J. Paulistanas.

JUAN V LIMBĄ
2 a Santa Rosa 3565 

TE 740-Ombú-3663
Icihaiiiška dirbtuvė. Mašinų 

.nvt-ikciia ir pataikymai.

BARAS * RESTORANAS 
“Ideal” 

Pr. Mickevičius * Cía. 
Av. Saenz 595 — Bs. Aires.

BRAZILIJOS LIETUVIUS 
APLANKIUS

Virš ketvirtadalio šimtmečio 
išgyvenęs Argentinoje, nuvykau 
aplankyti'savo gimines ir kaimy 
ims, gyvenančius Sao Paulo mies 
te, Brazilijoje.* Mėnesis vaišių 
prabėgo nejučiomis. Adelė Aza- 
ravičienė ir jos sesuo Danutė su 
vyru ir visi giminės ir kaimynai 
nuoširdžiai priėmė ir vaišino. Ala 
čiau p. Boleslovo Tūbelio didžiu
lę avalynės dirbtuvę, buvau lie
tuvių mokyklos parengime, vie
šėjau pas rašytoją Meldutį Lau- 
pinaitj parvežiau "A. L. Balsui' 
inžinieriaus Z. Bačelio ir kt pre
numeratas.

Prašau paskelbti "A. L. Balse 
kad gyvenanti Brazilijoje tautie
čiai nori surasti savuosius: An
tanas Rudys jieško savo dėdės 
Nikodemo Rudžio; Adolfas Aški- 
nis jieško Antano Aškinio; Jo
nas Kazlauskas jieško Jurgio 
Kazlausko; Ignas Kilinskas jieš
ko Andriaus Kilinsko; Antanas 
Andriuškevičius, kilęs nuo Ky
bartų, .įieško Vlado Šapoko. Visų 
jieškotojų adresus siunčiu "A. L. 
Balsui". Už paskelbimą būsiu dė
kingas. Blas Arbačiauskas.

Wilde, 12. XII. 1955.

S. L Arg, Veikimas
SLA. DRAUGIJOS NARIŲ 

ŽINIAI
Bendras visuotinas draugijos 

narių susirinkimas, naujai Cent
ro Valdybai išrinkti yra šaukia
mas Sausio mėn. 15 d., 1956, 17 
vai., Susivienijimo draugijos pa
talpose.
Ona žeižytė, Vladas šimoliūnas, 
sekretorė. SLA. C. V-bos pirm.

Visi Į pikniką!
Sausio 22 d., 1956, gražiame 

Aludarių parke (de los cervece
ros) — vieną kvadrą nuo upės, 
draugija daro didelį pikniką, į 
kurį yra pakviestos ir kitos liet, 
draugijos. Skyriai negaišdami or 
ganizuoja sunkvežimius atskirai. 
Įžangų — kelionės bilietus orga
nizatoriai gauna pas draugijos 
patalpų prižiūrėtoją (Encarga
do). Draug. koresp.

Vykstantiems Į Kordobą
j Kordobos lietuvių — SLA 6 

skyriaus naujo saliono atidarymą 
norintieji — vyksta atskirai. Di
dieji autobusai “Chavalier" iš 
Plaza Once ir “A.B.L.O." iš Pla
za Constitución, išvyksta kasdien 
įvairiomis valandomis. Apsirūpiu 
kite kelionės bilietais iš anksto! 
Naujojo salion® atidarymas Kor
doboje įvyks vasario 11 ir 12 die
nomis, 1956. Kad būtų užtikrin
tas iš Kordobos sugrįžimas, rašy
kit maždaug prieš mėnesį laiko 
prašydami grįžimui bilietų šiuo 
adresu: K. Sadukas, calle Ėufra- 
zio Loza 1045, Bar. Pueyrredon, 
Córdoba. Speciali ekskursija dėl 
transporto priemonių stokos ne
bus organizuojama.

Vyksta į Kordobą
SLA Centro Valdybos pirmi

ninkas p. Vladas Šimoliūnas, ry
šyje su numatomu naujųjų na
mų atidarymu ir kitais draugijos 
reikalais sausio 5, 1956, išvyksta 
į Kordobą aplankyt] SLA. 6-tą 
skyrių. Po trijų dieni] grįžta at
gal į Bs. Aires. SLA. Koresp.

PAVYZDINGAI VEIKIA 
SLA 6 SKYRIUS

18. XII. 1955 įvyko SLA. Kor
dobos 6-to skyriaus Valdybos rin 
kimai. 1956 metams pirmininku 
išrinktas veiklus ir energingas na 
rys — skyriaus kūrėjas Kazys 
Braziūnas. Vicepirmininkas — J. 
Tumosa. Sekretorius — jaunimo 
vadovas Antanas Sadukas. Iždi
ninkas — Dr. A. Zotovas. Valdy
bos narys — Virgilia Tuaskaitė.

Tikimasi, kad naujoji Valdyba, 
į kurią įeina net du jaunosios 
kartos atstovai, veiks energingai 
ir -— kaip ligšioliai — ves skyrių 
progreso keliu. M. B. K.*

Onytė Bendinskaitė ir jos bro
liukas Paulius 3. XII. 55 atšventė

JONAS TOMAŠIŪNAS 
KONSTRUKTORIUS

Namų statyba visokio stiliaus ir 
“Chalets”. Pasiteiraukite.

Pje. Alejandro Korna 4180.

ANT. LEVANAVIČIUS
Canadá 2025 — V. Industrial 

Lands Oeste
Mezginyčia savuose namuose. 
Vilnonių ir šilkinių mekstinu- 
kų pasirinkimas. Pildomi už

sakymai. 

savo penkiolikos metų sukaktį. 
Ta proga naujame SLA. 6-to sky
riaus salione įvyko puikios vai
šės, kuriose dalyvavo apie 100 
žmonių, šventės kaltininkai — 
dvynukai gavo daug dovanų. T.

*
Energingas jaunimo organizuo 

tojas Antanas Sadukas susižeidė 
darbe. Po chirurginės operacijos 
ligoninėje sveiksta savo namuose.

Turčius.
*

Saliono statytojų pastangos ne 
nuėjo veltui. Rezultatai jau ma
tosi. Narių skaičius kas kart au
ga. 1955 metais į skyrių įstojo 
bent 15 naujų narių. Dešimt iš 
j'.1 — jaunimas. Kultūrinė veikla 
taip pat gyvėja. M. K. B.

*
Kordobos lietuviškosios moky

klos veikiančios 6-to SLA sky
riaus patalpose, trečiųjų mokslo 
metų užbaigimo šventė ir Kalė
dų eglutė įvyko 25. XII. 55. Pro
gramai vadovavo mokyklos vedė 
ja Elena M. Janutienė. Turčius «I

18. XII. 55 į SLA. įstojo dvi 
naujos narės — jaunuolės Laimu 
tė Staugaitytė ir Onytė Bendins
kaitė. ’ M. B. K.*

Oficialus SLA. 6-to skyriaus 
Rūmų atidarymas įvyks 18 vasa- 
-io 1956, sujungiant šią šventę su 
38 metų nuo Lietuvos Nepriklau 
somybės atgavimo paminėjiiftu. 
Visi Buenos Aires lietuviai kvie
čiami dalyvauti. Plakusiems sta
tybos bonus išsiuntinėti specia
lūs pakvietimai. M. B. K.

Nauji Kapai
MIRĖ PETRAS ZIGMANTAS
Krisdamas nuo savo namo sto

go susižeidė ir po 36 valandų San 
Martin ligoninėje gruodžio 21, 
1955 mirė Petras Zigmantas, ne
vedęs. Velionis buvo gimęs Kir- 
ponių k., Pakruojaus v., Šiaulių 
apskrity 27. 8. 1904. Argentinon 
atvyko 1930. Dirbo “Fama Tex” 
audimo mašinų fabrike.

Argentinoje liko švogeris ir 
sesutė — Juozas ir Elzbieta Pet
rauskai, brolis Augustas Zigman
tas ir 80 metų amžiaus motina 
Paulina Vilkienė, kuri gyveno 
abiejų nevedusių sūnų namuose, 
o sesutė su švogeriu gyvena savo 
namuose, c. Heredia 1195, Villa 
Lynch.

Giminių pastangomis velionis 
gražiai palaidotas San Martin 
kapuose 22. XII. 1955.

A. A. PETRAS ZIGMANTAS 
palaidotas San Martin kapuose 

22. XII. 1955.
PADĖKA

Mirus mūsų broliui, švogeriui 
ir sūnui Petrui Zigmantui, kurį 
palydėję amžinon poilsio vieton į 
San Martin kapus, reiškiame gi
lią padėką V. Balniams ir J. Bal 
nytei už visą padėjimą; J. Sima
navičių šeimai, V. Petrokams. V. 
Preskeniams už gyvų gėlių bukie
tų atsiuntimą: A. Rudžiams, K. 
Baranauskams. J. Budrevičiams, 
A. Vibrantams, A. Anilioniui, P. 
Girniui, 'P. Zubams, Nagelai, J. 
Kalpokams, V. Katiliams, J. 'Šiu
šiems. K. Maslanch.uk ir visiems 
kaimynams už dalyvavimą laido
tuvėse ir moralės užuojautos iš
reiškimą.

švogeris Juozas ir sesuo Elz
bieta Petrauskai. Brolis Au
gustas Zigmantas ir motina 
Paulina Vilkienė.

MIRĖ DR. E. DICKMAN, 
LIETUVOS IŠEIVIS

Gruodžio 28, 1955, Kordobos 
provincijoje mirė Dr. Enrique 
Dickman, S3 m. amžiaus. Vėlio-

. ANTANAS JURGELAITIS i
Baldų, langų, durų fabr. sav.
Platformos vėjo malūnams. į

La Rioja 2493 — 4 de Junio 

, MOZAIKŲ FABRIKAS
“LA NUEVA”

j J. Viršila ir J. Zavickas, sav.
■ Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė

Bacacay 741 Uriarte 3046
BOULOGNE — SUR MER 

uis buvo gimęs Lietuvos rabino 
šeimoje. Kretingos apskrity. Bū
damas 14 metų išėjo savistoviai 
jieškoti darbo ir duonos. Buvo 
Rusijoj. Palestinoj, Egipte, Tur
kijoje. kur prisidėjo prie barono 
Hirsch organizuojamų kolonistų 
ir 1892 m. atvyko Argentinon. 
Čia dirbo ūkiuose prie kuliamų 
mašinų, plovė lėkštes valgyklose, 
kasė griovius prie geležinkelių 
statybos. Prie Concepcion per
šaukė upę Uruguay, bet greit 
grįžo Argentinon su 25 pezais ki- 
šeniuje ir nutarė mokytis, dirb
damas įvairiuose darbuose. Ar
gentinos piliečiu tapo 1897 m. 
Gimnaziją baigė bendru 10 laips
nių požymiu, medicinos fakulte
tą taipgi pirmuoju studentu.

Suimtas viename susirinkime, 
kalėjime susitiko su Argentinos 
Socialistų Partijos kūrėju Dr. 
Juan B. Justo ir įstojo į socia
listų eiles. Ištisus 25 metus tos 
partijos buvo išrenkamas Parla
mentan. Daug metų redagavo 
“La Vanguardia”. Parašė visą ei 
lę mokslinių kūrinių. .

Palaidotas Buenos Aires anglų 
kapuose (Chacarita). Argentino
je liko žmona Luisa Campodoni- 
co, sūnus Emilio, duktė Margari
ta ir brolis Alejandro. N. G.

—ALEKSANDRAS LAUCIUS 
nuo širdies smūgio staiga mirė 
Urugvajuje 9. XII. 1955.

EVANGELIJOS TIESOS

KĄ JĖZUS-KRISTUS MOKINO?
(Tęsinys)

Bet štai, Jėzus Kristus sako: 
“Moteriške, tikėk man, kad yra 
atėjusi valanda, kad nei ant šio 
kalno, nei Jeruzalėje negarbinsi- 
te Dievą..., bet ateina valanda, 
kuri jau dabar yra, kad tikrieji 
garbintojai garbins Tėvą (Die
vą ) dvasioje ir tiesoje, nes to
kie yra tie garbintojai, kurių Tė
vas ieško." (Ev. šv. Jono, 4:21- 
24).

Kai]) anų laikų Judėjos ir Sa- 
marijos žydai, taip ir šių laikų 
įvairių religijų praktikuotojai 
yra pasidarę sau daugybę laips
niškai privilegijuotų vietų ii’ 
maldnamių, kur taip pat minios 
žmonių, kruvinais keliais, išalkę, 
ištroškę ir išvargę, renkasi, kad 
atlikti ten kokią nors ceremoni- 
įalinę apeigą arba sumokėti tam 
tikrą pinigų sumą, kad kitas už 
juos tai atliktų, ir po to . . . — 
vėl viskas kaip ir buvę — bar
niai. neapykantos, muštynės, žu
dynės. vagystės, skriaudos, suk
tybės. apgaulės, vienas kito išnau 
Jojimai ir 1.1. Jėzus Kristus ši
taip nedarė ir nemokino daryti, 
bet Jis. kada garbino Dievą ir 
meldėsi, meldėsi visur, — pajūry
je. prie Lozoriaus kapo, dykumo
je. daugindamas maistą, ir pa
prastame kambary ir Alyvų dar
že: tačiau visada, kada Jis tai 
tarė, darė dvasioje ir tiesoje, ką 
taip pat mokino daryti ir savo 
pasekėjus.

Kasgi ištikrųjų yra toji tiesa? 
Jėzus Kristus sako: “Tavo (Die
vo) žodis yra tiesa.” ('Šv. Jono. 
17:17). Kasgi yra toji dvasia? 
Jėzus Kristus vėl sako: “Žodžiai, 
kuriuos aš kalbu, yra dvasia ir 
yra gyvybė.” (šv. Jono, 6:63). 
Pagaliau Jėzus Kristus tvirtina, 
sakydamas: “Aš esu tiesa”. Tai
gi. sulyg Jėzaus Kristaus, kas 
priima Jį savo išganytoju ir mo
kytoju, kas priima Jo žodžius ir 
praktikuoja juos, tas yra. kuris 
garbina Dievą dvasioje ir tiesoje, 
kokioj vietoj ir kur tiktai katras 
randasi. Jėzus Kristus, tas krikš 
vionybės įsteigėjas, savo moksle 
ir savo doktrinose, nenurodo nei 
jokių privilegijuotų vietų, nei at- 
Jikinėjimą kokių nors aukų bei 
ceremonijų Dievo garbinimui, bet 
aiškiai sako: “Tame mano Tėvas 
(Dievas) garbinamas, kad jūs 
esate ma.no mokiniai ir nešate 
daug vaisių”, tai yra vaisių lū
pų, Gyvojo Dievo vardą garbi
nančių". ('Šv. Jono. 15:8; laišk. 
ebraj. 13:15).

(Bus daugiau)
Evangelijos skelbimas vyksta 

kas sekmadienį 16 val. Pasaje 
Chimbo"a,zo 2070: 2-me aukšte 
(altura Cabildo 733) Avellaneda. 
VISI LABAI MALONIAI KVIE

ČIAMI ATSILANKYTI!

Atsilikusiems su Prenumeratos Mokėjimu, Nuo S a u s i o 15 Dienos, 1956 m. Siuntinėjimas Sustabdomas
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI LIETUVIŲ 

PARENGIMAI
Lietuvių Klubas, Boedo 737 

(T.'e. 97 — 4444)

ŠEŠTADIENĮ, SAUSIO 7, D., 
1956, — studentės Fortunato vai
šės saviesiems svečiams.

SEKMADIENĮ, SAUSIO 8, D., 
1956, 10 v. Estu Skautų susirin
kimas.

PENKTADIENĮ, SAUSIO 13, 
1956, nuo 20 iki 24 vai. — Bu
vusių Estijos Karių pobūvis.

ŠEŠTADIENĮ, SAUSIO 14 D., 
1956, — Argentinos Baltgudžių 
Sąjungos banketas.

ŠEŠTADIENĮ, SAUSIO 28 D., 
1956, — muziko ir architektūros 
studento Eduardo Radionovo ves 
tuvės su panele Yaya Šimėnaite. 
Dalyvauja tik jaunavedžių kvies 
tieji svečiai.

Trečiadienių vakarais pa 
baltiečių susiėjimai ir knygų pa
sikeitimai.

‘DRAUGYSTĖS PIKNIKAS” 
kuri ruošia 

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU 
ARGENTINOJE, 

įvyks SAUSIO mėn. 22 d., 1956, 
Quilines - Aludarių parke (de los 

cerveceros).
Ši draugišką pobūvi gražiame 
parke paivairins bendri ŠOKIAI 
ir SPORTO VARŽYBOS tarpe 
draugijų ir atskirų narių: vyrų ir 

moterų.
Visus mielus tautiečius 

kviečiame i 
•DRAUGYSTĖS PIKNIKĄ”!

S. L. A. Centro Valdyba.

—Petras Varniackas, turintis 
automobilių taisymo dirbtuvę Re
sistencia, Chaco, Naujus Metus 
praleido sostinėje, kur jo žmona, 
mokytoja Maria Carmen Quero 
mėnesis laiko vieši pas pp. V. -J. 
šimoliūnus. Varniackų sūnus Hec 
tor Pablo, Santa Fé universiteto 
inž.-chemijos fakulteto studentas, 
išeina atlikti karinės tarnybos 
prievolę. Sūnus Petras lanko 4 
klasę gimnazijos, o Ernesto pra
dinėje mokykloje.

—Jonas Rudėnas sumokėjo 
$ 115.000,00 už Pontiac-Flatin au
tomobili, kuriuo sykiu su savo 
žmona lanko SLA ir Lietuvių Cen 
tro kultūrinius parengimus. Po
no Rudėno metalinių vamzdelių 
fabrikas randasi jo puikiuose na
muose. Rafaela 4731: TE.69-7532, 
Buenos Aires.

—Miškininkas Jonas Baliukas 
Aregntinos žemės ūkio ministe
rijos 22. XI. 55 komandiruotas 
provineijon inspektuoti miškų 
kirtimą. Jis turės raportuoti nau 
jajai vyriausybei, ar naujieji miš 
kų plotai tikrai apsodinti pagal 
nustatytą planą. Šventėms grįžo.

—Vincas Sadukas ir Jonas Bra 
žiūnas, Kordobos lietuvių visuo
menininkų sūnūs, ir Alfredas Ka 
lainis iš Rosario, garbingai atlie
ka karinės tarnybos prievolę Ar
gentinos kraiuomenėje.

—Vitas Baublys, Onos ir Juozo 
Baublių sūnus, technikos studen
tas, garbingai atsitarnavęs Ar
gentinos kariuomenėje, grįžo pas 
savo tėvus, Rosario.

—Fotografas Jonas Guiga 25. 
XII. 1955 apsivedė su panele Gos 
tą, pasirašytą provizorinio Ar- 
nei išvyko San Clemente del Tu
yú pajūriu.

—Kaziinieras Kučinskas ir An
tanas Pilkauskas daro didelę pa
žangą maisto produktų prekybo
je ir duonos industrijoje Basaul 
mieste. Chaco.

—Antanas Sniečkus s.u savo 
žmona. Veronika ‘Šerelyte, iš savo 
namų gatvėje Ruiz Huidobro per 
sikėlė į savo naujuosius namus 
Villa Diamante.

—Juan Alberto Jukonis iš Vi
lla Diego, kaipo aspirantas, įsto
jo į 11 pėstininkų pulką, Rosario.

—Albertas Glavinskas iš Villa 
Lugano pašauktas Argentinos ka 
riuomenėn.

BR. MATUSEVIČIUS
Įvairiausių baldų dirbtuvės 

savininkas
Gral. Fructuoso Rivera 6679 1
Villa Lugano—Buenos Aires

PENSIONAS „LITUANIA" 
Juozas Palšis, sav.

VILLA RUM1PAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anks
to užsisakyti kambarius. „Li- 
tuania”, prie pat ežero Cala- 
mnehita. turi geriausius pa
togumus savo skaitlingiems 

vasarotojams.

LIETUVIŲ CENTRAS MINĖJO 
KRISTIJONĄ DONELAITĮ
Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar

gentinos Lietuvių Centras, Taba
ré 6950, Bs. Aires, 17. XII. 25 
gražiai paminėjo mūsų klasiko 
Kristijono Donelaičio 175 metų 
mirimo sukaktį. Minėjimo pro
gramai vadovavo gimnazijos mo
kytojas p. Jonas Vedegys, kuris 
tarė įvedamąjį literatūrinį žodį ir 
LC patalpose ta proga suruošė 
mūsų spaudos parodėlę.

Gimnazijos mokytoja ponia Ona 
Lukšytė Kairelienė skaitė ištrau
kas iš Donelaičio Metij ir istori
niais faktais įrodė prūsų giminės 
lietuviškumą, kurią sunaikino 
kryžiuočių ordinas, badmetis ir 
k ai-ai.

.Meninę programos dalį išpildė 
solistai Antanas Slančiauskas, Al 
gis Rastauskas — padainavę ir 
duetu, net pakartotinai, publikai 
karštai plojant. Jiems pritarė pia 
nu pianistė panelė Eugenija Čikš 
taitė.

Moksleivė Marytė Čikštaitė pa
skambino ir padainavo solo Ant 
ežero bangų, o jaunuolė Rakaus
kaitė solo pašoko valsą ir ispanų 
šokį.

Programai įpusėjus, lietus pub
liką suvarė laikinąjin LC salio- 
nan, kur atsisėdimui nebuvo vie
tos, nes nei suolai netilpo, tiek 
daug kultūringų klausytojų to
kiu rimtai) LC parengimai) prisi
rinko. Dalyviams padėkojo LC 
pirm. A. A. Mičiūdas.

Programai pasibaigus, nustojo 
lyti. Tuomet jaunimas gražiai pa 
sišoko iki vėlumos, o vyresnieji 
apsimokėjo LC narystės mokes
čius, susėdę dalinosi kultūrinio 
parengimo įspūdžiais ir daug dar 
bo davė pp. Aleliūnams ir Zig
mantams, maloniai dirbusiems bu 
fete.

LC. Narys - Luganietis.

LIETUVIUKU ŠVENTĖ 
CENTRE

Kalėdų dienoje, 25. XII. 1955, 
Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar
gentinos Lietuvių Centre, Tabaré 
6950, Buenos Aires, matėme daug 
gražių, šviesiaplaukių lietuviukų. 
Elektros šviesose scenoje spindė 
jo eglutė. Vaikai ir mergaitės su 
sispietė apie sceną, kurioje pasi
rodė raudonu apsiastu. baltas 
kaip sniegas Kalėdų Senelis.

‘‘Kas padeklamuos, tas gaus 
saldainių”, — pasigirdo iš gar
siakalbio.

Luis Lemberis vedė programą. 
A. Stančikas, Pranas Norkus ir 
LC Valdyba rikiavo vaikučius. 
Programėlę išpildė kalėdinių le
gendų deklamuotojos Lilija Stan- 
čikaitė, Nėlida Misiūnaitė, Rosi
ta Rukšėnaitė ir jaunas daininin 
kas Albertukas Domynas.

Kalėdų 'Seneliu “Papá Noel” 
buvo pasivertęs mūsų scenos ve
teranas Alfonsas Karosas. Nors 
ir didelį maišą saldainių jis bu
vo atsinešęs, bet po valandos da
linimo jame nieko neliko. Kalė
domis patenkinti maži ir dideli.

P. Rikis.

LIETUVIŲ CENTRAS 
DĖKOJA

Už pasidarbavimą gražiai su
tiktų 1956 metų Lietuvių Centre, 
didelę padėką reiškiame skanios 
vakarienės parnešėjoms Birutei 
Petrauskaitei su mamyte. Danai 
Mankutei su mamyte ir poniai 
Rinkevičienei.

Už padavimą maisto į stalus 
dėkojame panelėms: E. -Deveiky
tei, S. Kisieliūtei, B. Petrauskai
tei, D. Mankutei, L. Švenčiony- 
tei, B. Rukšėnaitei if kt.

Už bendrą talką dėkojame LC. 
veikėjams: Gradeckams, Jelins- 
kams, Krikščiūnienei, A. Rinke
vičiui, J. Mičiūdui, A. Smitui, B. 
Paždagiui, K. Mankui ir visiems 
kuo nors prisidėjusiems, o taip gi 
maloniai ir skaitlingai publikai 
LC. vardu širdingai dėkoja:

Art. A. Mičiūdas, LC. pirm.

PADĖKA
LC. nariams pp. Aleliūnams ir 

Zigmantams dėkojame už nemo
kamą darbą LC. bufete gruodžio 
mėn. Poniai Petronėlei Deveikie
nei dėkojame už paaukotus pa
rengimų papuošalus, o gerb. Sta
siui Vilkišiui už paaukavimą L. 
Centro Statybos Fondui $ 1.000.

LC. Valdyba.

ARONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius ir 
brengenybes. Perdirba žiedus ir 

perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires

"A. L. BALSO" LEIDYKLOS 
PADĖKA

Kalėdų švenčių ir Naujųjų, 
1956 Metų proga .‘‘A. L. Balso" 
Leidykla — Redakcija ir Admi
nistracija — gavo daugybę pa
sveikinimų iš skaitlingų mūsų lai
kraščio skaitytojų ir bendradar
bių Argentinoje ir iš viso laisvo
jo pasaulio dalių, kur “Argenti
nos Lietuvių Balsas" keliauja jau 
nuo 1927 metų!

Mus pasveikino kolegos, organi 
zacijų vadovybės ir tie oficialūs 
lietuvių veiksniai, kurie nuošir
džiai įvertina sunkų ir atsako- 
rningą “A. L. Balso” darbą.

Skaitlingais pasveikinimais pa
pildomi mūsų tautos lituanisti
niai darbo archyvai, kad ir sekan 
čios kartos galėtų pasididžiuoti 
balsiečių veiklos platumu ir svo
riu.

Sykiu su prenumeratomis ir ma 
teriale parama atsiunčiantiems 
moralinės paramos ir padrąsini
mo žodžius tautiečiams nuošir
džiai dėkojame.

"Argentinos Lietuvių Balso” 
Redakcija, Administracija ir 
Spaustuvė.

Buenos Aires, Sausis, 1956.

Stasys Bartnikaitis, 
kuris su savo žmona, ponia Ele
na Minetaite ir dukrele mokslei
ve Zully, atskridę iš Urugvajaus 
šventes praleido Argentinoje. Vie 
šėjo pas pp. Dulksnius Berisse ir 
atliko savo foto-studijos ESBA 
reikalus sostinėje. Malonūs sve
čiai, p. S. Dulksnio lydimi, aplan 
kė Lietuvių Klubą ir “A. L. Bal
so" Leidyklą, apsimokėdami pre- 

' numeratas.

Į “A. L. BALSO” LEIDYKLOS 
NAMUS

José León Suarez 5684, 
Villa Riachuelo — Bs. Aires 

privažiavimas patogus iš visų pu
sių:

Omnibusu Na 144, einančiu iš 
Plaza Miserere (PI. Once) išlipti 
prie Guamini ir Corrales.

Omnibusu Ns 114, einančiu Ave 
nida General Páz nuo Puente Saa 
vedra ir iš Nueva Pompeya, išlip 
ti Av. Gral. Páz ir Tabaré. (Av. 
Gral. Páz 16400 aukštumoj).

Omnibusu Nr. 403, einančiu nuo 
uosto per Plaza Constitución iš
lipti davažiavus gatvę José León 
Suarez ir Chilavert, Villa Riachue 
lo. Ten pat išlipti ir iš kolekty
vo Na 211.

Iš Liniers kolektyvu N® 220 iš
lipti Cañada de Gomez ir Tabaré 
ir eiti į dešinę iki J osé L. Suarez.

Prenumeratorių kortelės ir kny 
gos randasi “ALB". Leidyklos na 
muose — J. L. SUAREZ 5684, — 
kur patogiausia sutvarkyti prenu 
meratas, priduoti skelbimus ir 
spaudos darbus, darbo valando
mis. “ALB". Administracija.

—Laiškai "ALB”. Redakcijo
je : Zosei Gudmonaitei iš Lietu- 
v os, Juozui Asiukevičiui iš Aust
ralijos, Juozui Maslaveckui iš Lie 
tuvos, Kazimierui Lazauskui iš J. 
A.V., Katriutei Ambrazaitei-Žal- 
nierauskienei iš JAV.. Elenai Vaz 
nytei-Gricienei iš Australijos, Al
fonsui Kublickui iš Brazilijos, Jo 
nui Naudžiūnui iš Urugvajaus ir 
V. Baranauskienei vietinis laiš
kas. Prašome atsiimti: J. L. Sua
rez 5684, Villa Riachuelo, Bue
nos Aires.

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas 

AKINIAI. FOTO — APARATAI
Savo Laboratorijoje priima: 

šeštadieniais nuo 13 — 17 
Sekmadieniais nuo 11 — 13

Gral. M. ACHA 876, Morón. 
(Frente Club Pomona)

Casilla Correo 42, Morón FNDFS

FIAMBRERIA “ANITA”
Independencia 1300,

TE. 26-2540. Bs. Aires
O. BLIUJŪTĖ—PRICHODKO, sav. 
Didelis maisto ir gėrimų pasirinki
mas. Didesnius užsakymus dasta- 

tom į namus.

ZIENKAI ATOSTOGAUJA 
URUGVAJUJE

Jiems galima įteikti "A. L. Bal
so” prenumeratas

Antanas ir Vanda Bartkevičiū
tė Zienkai, su dukromis mokslei
vėmis Alicia ir Ana-Maria, 23. 
XLI. 1955 iš Buenos Aires išvy
ko trijų savaičių atostogoms į 
Urugvajų. Apsistos uošvijoje, t. 
y. pas ponios Ziehkienės mamy
tę ir brolius, gyvenančius c. Pie
dra Alta 1608, Montevideo. Ger
biamieji "A. L. Balso" skaityto
jai Urugvajuje prašomi per pp. 
Zienkus įteikti savo prenumera
tas, išvengimui persiuntimo pro
cedūros.

Mūsų laikraščio draugas A. 
Zienka yra stambus namų staty
bos darbų rangovas ir savininkas. 
Gražiai auklėjamos pp. Zienkų 
dukros dalyvauja kultūriniuose 
parengimuose kaipo pianistės. Vi
sai šeimai, o ypatingai poniai 
Zienkienei, gimusiai Urugvajuje, 
linkime malonių atostogų anapus 
La Platos upės, kurios perplauki
ami leidimo taip ilgai teko lauk
ti. Ona Pasvalietė.

NAUJŲ METŲ SUTIKIMAS 
DRAUGIJOSE

Lietuvių Centre Nauji Metai 
sutikti iškilminga vakariene. Da 
lyvavo pora šimtų pavyzdingų 
lietuvių šeimynų. Nuotaikai bu
vo draugiška. Ant rytojaus bu
vo susirinkę L. C. dirbusieji N. 
M. sutikimo iškilmėse.

Lietuvių Klube Naujus Metus 
sutiko visi pabaltiečiai bendrai. 
Latvių Sąjungos pirm. Dr. J. Bi
tė, Moterų Sekcijos pirm. p. Laz- 
dinš, “Estonia" pirm. J. Luik ir 
sekretorė U. Kelio — matėsi sa
vo tautiečių tarpe. Lietuvių de
legaciją sudarė “A. L. Balso" lei
dėjai O. P. Ožinskai, aviatorius 
J. Povilavičius, veteranas P. Dom 
bravas, teisininkas S. Marčiulio
nis, p. G. Balčiūnienė ir kt. Vai
šės įvyko prie bendrų stalų. Pub
likos šokiams griežė žinomas pa- 
balt iečių orkestras “Baltica”, Vy 
tauto Balčiūno vadovaujamas. Pa 
baltiečių draugiškumas dar la
biau sustiprintas. (Pabaltiečiai 
ruošia svarbų memorandumą vie 
tinei vyriausybei).

Susivienijime N. M. sutikimas 
atidėtas sekantiems metams.

—Steponas Daukšys, su savo 
žmona Anastazija Dijokaite Dauk 
šiene, turi porą namų Lanús Es
te, Pedernera 3254. St. Daukšys 
yra asfaltinių stogų kontraktis- 
tas, turintis daug užsakymų iš 
savo skaitlingų klijentų. Nuolat 
dirba su keturiais samdomais žmo 
nėmis, o kartais ir didesniu per
sonalu.

—Vincas Guobis, uteniškis su 
Sofia Barauskaite-Guobiene ilgų 
metų sutaupomis nusipirko gra
žius mūrinius namus Val. Ahino
je. prie gatvės ’Curupaiti, iš vil
niečio Adolfo Čelno.

—Jonas ir Bolius Naudžiūnai, 
baleariškiai, giminių pajieškomi, 
prašomi atsiliepti Lietuvos Pa- 
siuntinybėn: Rambia Rep. de Chi 
le 1606, Montevideo, ROU.

SŪNUS IŠ AUSTRALIJOS 
JIEŠKO SAVO TĖVO

Argentinon apie 1925-6 m. at
vyko Juozas Asiukevičius iš Be
lezo kaimo, Trakų apskrities.

Aš esu jo sūnus, karo nublokš
tas Australijon. Norėčiau pada
ryti malonią staigmeną savo tė
veliui. Esu sveikas ir gyvas ir 
mano adresas yra šis: 129 Thomp 
son Str., North Geeion, Vic., Aus 
t raliai

Dėkodamas “A. L. Balso” Re 
dakcijai už šio mano laiškelio pa
skelbimą, reiškiu gilią pagarbą.

Juozas Asiukevičius, Jr.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Valdymas
Kvotimai

Calle VIEYTES 1789 (Puente
tarracas), its. as. t it. ji-uzo.)

P. LUKOŠIŪNO 
vvrų ir moterų rūbu 
S T U V Y K L A 

Sgo. del Estero 536, II p. 
TE. 37-4337 — Buenos Aires 
Siuva nasrai naujausias madas

NIKODEMAS LEIPUS
LAIKRODININKAS

Garantuotai taiso laikrodžius. 
Daro ir perdirba žiedus.

Pašaukus vyksta i namus.
Cangallo 192 — Temperley

Telefonas: 243 - 4702

■__________________ —Į_______i..."_________ "J______

STILIZUOTAS IR MODERNIŠKAS 
KĖDES

Stipriai ir Nebrangiai dirba
KAZIMIERAS MASLIONIS

(Jaunavedžiams nuolaida)
c. COSQUIN 5343, V. Riachuelo, Bs. Aires 

įL. " —. „ ------ . 1

Telegrafinis adresas: Maraire — Baires

. t irtitnar
PABALTIEČIŲ TURIZMO IR TARPININKAVIMO 

BIURAS

• Pasų sutvarkymas ir visų dokumentų išgavimas.
° Parduodamos laivakortės ir lėktuvų bilietai.
• Laivakortės atsikvietimui iš visur. (Llamadas).
• Turizmo reikalų sutvarkymas šaly ir užsienin.
• Vietų rezervavimas. Kalbama įvairiomis kalbomis.
LAVALLE 441 BUENOS AIRES T, E. 32 - 9818

—Juozas ir Bronė Bernatavi- 
čiūtė Labukai, gėlių plantacijų 
savininkai, dapirko dar pusę 
kvadros žemės šalę savo namų. 
Jų vienturtis sūnus Alfonsas La
bukas, studijuojantis inžinerijos 
fakultete, dabartiniu laiku atlie
ka karinės tarnybos prievolę, dirb 
damas Laivyno ministerijos šta
bo raštinėje. Ponai Labukai ren
giasi įrengti maudymosi baseiną 
ir įruošti užmiestinio poilsio vie
tą. .Suinteresuoti pavieniai ar 
bendrovės bei draugijos gali 
kreiptis: Calle 6, esquina 15, Ge
neral Pacheco.

—“Džiugo” Urbanavičius, LC. 
veikėjo p. J. Urbanavičiaus sū
nus, daro gerą pažangą naujai nu 
sipirktame Café-Bar “Pampero” 
biznyje. Larrazabal 3002 (kam
pas Zubiria), Villa Lugano. Yra 
bilijardas, televizija ir didelis gė
rimų pasirinkimas. Iki durų pri 
veža omnibusas 144 ir kolektyvas 
217. Lietuviai bilijardistai žada 
surengti .to sporto pirmenybes 
Užsirašyti jau galima.

—Feliksas ir Raúl Garaliai, 
abu gimę Argentinoje, 24 ir 21 
m. amžiaus, puikiai progresuoja 
savo versluose, -lie yra sūnūs di
delio "A. L. Balso” draugo ir jo 
žmonos, pp. -Jono ir Onos Žermo- 
klevos Garalių, tūrinėm keletą 
namų Buenos Aires mieste. Abu 
sūnūs dar nevedę. T. R.

—Juozas Jocas iš Villa Argue
llo. Kordobos, lankėsi Buenos Ai
res savo asmeniškais reikalais. 
Viešėdamas pas pp. Ryšelius pa
pasakojo apie gyvenimą Kordo
boje ir apsimokėjo “A. L. Balso” 
prenumeratą.

—A Ibertukas Domynas 
iš Hurlinghamo, kaipo daugiau
sia dalyvavęs lietuvių kultūrinių 
parengimų programų pildime 
1955 metais, “A. L. Balso" sureng 
to lietuvių moksleivių vakaro pro 
ga, “ALB". leidėjo Prano Ožins 
ko tapo apdovanotas lietuvišku 
albumu su Vyties ženklu.

—Jonas Grėbliūnas, sūnus Jo 
no ir Aleksandr. Kelmelytės Grėb 
liūnų, gavo paaukštinimą savo 
tarnyboje, kaipo pašto valdinin
kas.

NERVŲ ir PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai 

Dr. SANCHEZ AIZCORBE 
Nuo 10-12 ir nuo 15-19 vai.

Paraguay 1365. TE. 41-4207

Restoranas “DOS AMIGOS’’ 
PASEÓ COLON 449 Bs. As 
K. Paulauskas ir A. Degutis 

T. E. 33 - Avenida - 3202
Puikūs valgiai, baras, reser

vada! šeimynoms

MODERNIŠKA RŪBU 
SIUVYKLA 
JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

Užsieninės ir vietinės medžiagos; 
Modemiškas rūbų pasiuvimas 

Kainos prieinamos — užtikrina 
klijentų patenkinimą

Santos Dumont 2474, Bs. Aires , 
TE. 72 - Parque - 5455 1

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
Dirba ir parduoda: Radio aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokių firmų ir rūšių aparatus, 
garantuodamas už savo darbą. Pa
šaukus ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyksta ir į gretimus priemiesčius. 
ADRESAS:
calle Pola 289 — TE. 64-4154

(Aukštuma: Rivadavia 10,000)

-—Edvardas Alasevičius su žmo 
na turėjo linksmas šventes’, ka
dangi jų sūnus, Bruno Alasevi
čius, garbingai atliekantis kari
nės tarnybos prievolę septintos 
dalies raštinėje, Neuquen, buvo 
parvykęs atostogų. Be to, pp. Ala 
sevieiai pasistatė naują dviejų de 
partamentų namą su dviem loka- 
lais, kurių vieną išnuomavo už
kandinei, kitą pasiliko sau, prie 
Lavalle ir Gutierrez, Avellaneda.

D. K.
—Alfonsas Kancleris, gyvenau 

lis A v. L. N. Alem 449, Buenos 
Aires. Argentina, prašo atsiliep
ti savo pusbrolį, Bronių Kancle
rį, emigravusį Australijon ir Mi
ką Kanclerį bei Joną Tamošiū
ną 1914 metais emigravusius i 
JAV.

—Naktiniam sargui yra gera 
tarnyba avalinės fabrike. Virš 
$ 1,000 mėnesiui. Kreiptis nuo 
7 iki 12 arba nuo 15 iki 18 vai. 
pas p. Petrą, e. Centenera 2751, 
Bs. Aires.

—Jonas Simanauskas penkto 
kurso medicinos fakulteto studen 
tas, kaipo praktikantas dirba li
goninėje Argerieh. Būsiantis gy
dytojas puikiai kalba lietuviškai.

—Petras Staneika, kaipo gydy- 
lojas-praktikantas dirba Buenos 
Aires ligoninėje Ramos Mejia. 
Nors jis yra gimęs Argentinoje, 
bet lietuviškai kalba taip gerai, 
kaip ir ispaniškai.

—Julius Vinčerauskas, prity
ręs statybininkas, susižeidė kris
damas nuo pastočių. Suteikus 
greitą gydytojo pagalbą, baigia 
sveikti savo namuose, žmonos ir 
dukterų priežiūroje.
» PIRKSIU RAŠOMĄ MAŠI
NĖLĘ UNDERWOOD bile ko
kiam stovyje. Siūlyti trečiadie
niais nuo 20 iki 22 vai. Lietu
vių Klube, Boedo 737, Bs. Aires.

DR. Marseles BERTHOLDS 
“Instituto Modelo de Ciencia 

Médica” gydytojas 
Laprida 1386, Dto. 1, Bs. As. 

(Kampas Santa Fé: Subte 
‘ ‘Aguero”)

Sutarti valandą TE. 84-4209 
Priimá, nuo pirmadienio iki penk

tadienio nuo 15 iki 20 vai.

M. BALTAITYTÉ — FREY
Lietuvė Akušerė 1

Priima ligones ir duoda patarimus 
i gimdyvėms visą dieną.
į Chaco 2158 — Valentin Alsina !

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, mokyk7 
loms reikmenis, žaislus, etc.

PETRAS VAICEKONIS, sav.
Warnes 378 Villa Crespo

DESPENSA “LA FÉ"
ANTANAS BUND INIS 

Savininkas 
šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi
giau negu kitur. Prašom apsilan

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401 
TE. 72 - 4029 — Buenos Aires

Dr. E. LEVINAS 
Lietuvis gydytojas—chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cordobos 
universitetuose, buvęs Rosario li
goninės klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy
tojas, kalbantis lietuviškai, priima 
širdies, aorta ir kt. ligij ligonius 

savo konsultorijoje. 
nuo 15 iki 18 vai.

Callao 545 — TE. 35-8669
Impr. ‘ ‘La Voz”, J. L. Suarez 5684, Bs. As.

Gerbiamieji Skaitytojai, Sekite Pavizdį Laiku Apsimokančiųjų Prenumeratas. Neapsimokėjusiems Negalime Siųsti.
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